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بازتاب های جنایت مشهد تعطیلات به ذوب آهن نساخت
رئیس جمهور: این حادثه ناگوار به دست یکی از عناصر منحرف و 
وه های تکفیری آمریکایی صورت گرفته است تحت تأثیر گر

 بررسی عملکرد نفربه نفر ذوب آهنی ها
در مقابل نفت مسجدسلیمان

 معادن استان
قربانی تصمیم های سلیقه ای
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 رنگ رمضان 
در  شهر زندگی

 مدیریت شهری با اجرای
 برنامه های متفاوت به استقبال

ماه مبارک رمضان رفته است

»ناخدا یکم تکاور دریایی حسن مسعودی« 
از روزهای حضورش در نیروی دریایی تا 

روزهای حضورش در جنگ می گوید

02

ین  در  سخت تر
 شرایط جنگ

 لحظه ای نهراسیدم!

سال شانزدهم، شماره  4079     
سه شــنبه     5    مرداد
1400

  

  

  
گهی تجدید مزایده آ

با عنایت به مصوبه شماره 1400/826/ش مورخ 1400/9/21 شورای محترم اسلامی شهر درچه این شهرداری در نظر دارد نسبت به فروش 6 
دستگاه خودرو بصورت مزایده با شرایط ذیل اقدام نماید.

تاریخ دریافت اسناد مزایده : تا پایان ساعت اداری روز یكشنبه مورخ 1401/2/4
تاریخ تحویل پیشنهادات به دبیرخانه محرمانه شهرداری : تا پایان ساعت اداری روز دوشنبه مورخ  1401/2/5  

زمان و محل تشكیل كمیسیون بازگشائی پیشنهادات : ساعت 15 روز چهارشنبه مورخ 1401/2/7 در ساختمان اداری شهرداری درچه   
شهرداری در رد یا قبول یك یا كلیه پیشنهادات واصله مختار می باشد.

شركت كنندگان جهت دریافت اسناد مزایده به واحد امور مالی مراجعه فرمایند  .
آدرس در یافت اسناد مزایده : درچه - میدان ولایت ساختمان شهرداری - واحد امور مالی 

سید محسن تجویدی- شهردار درچهوب سایت شهرداری : www.dorcheh.ir                   تلفن : 33762045- 031 داخلی 312 

سپرده شركت در مزایده )ریال(قیمت اولیه كارشناسی )ریال(رنگشماره انتظامیمدلنوع خودرو/ موتورسیكلتردیف

1/500/000/00075/000/000سفید 786ن24 ایران 139123سورای پژو پارس1

600/000/00030/000/000نوك مدادی متالیك756ب21 ایران 138313وانت مزدا 22000

3
 وانت مزدا دوكابین 2000 

دوگانه سوز
1/700/000/00085/000/000نقره ای متالیك278ن22 ایران 139043

500/000/00025/000/000آبی معمولی155ن24 ایران 137943وانت نیسان 42400

5
 كامیونت كمپرسی 

نیسان 2400
1/100/000/00055/000/000آبی روغنی359س18 ایران 138423

2/000/000/000100/000/000نارنجی245ع71 ایران 135623كامیون كمپرسی ال پی كا 6808
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در نیروی دریایی در حال آمـوزش بود که دو تن را با کلاه سـبز، لباس های اسـتتار و بدن های ورزیده دید. نامشـان 
را پرسـید، »تکاور«! خودش را در قامت تکاوری تجسـم کرد و با این تجسـم، آینده او شکل گرفت. 

تازه هـای نشـر

»صحیفه دفاع« منتشر شد 

کتاب »صحیفــه دفــاع« بــه تازگی توســط مرکــز اســناد و تحقیقات 
دفاع مقدس منتشــر و وارد بازار نشــر شــده اســت. به گــزارش مهر، 
در کتاب صحیفــه دفاع، ســخنان حضــرت امــام در دفــاع مقدس 
از ابتــدای شــروع جنــگ به صــورت روزبــه روز از ۳۱ شــهریور تــا ۲۸ 
فروردین ســال ۱۳۶۸ از کتاب صحیفه نور امام اســتخراج شده و 
به هر مطلبــی که حضــرت امــام دربــاره جنگ ایــران و عــراق بیان 

کرده انــد، پرداختــه شــده اســت.
مرکــز اســناد و تحقیقــات دفــاع مقــدس، در بیســت ســال گذشــته 
گــون جنــگ  آثــار گران ســنگ و مهمــی را در موضوعــات گونا
تحمیلــی مــورد پژوهــش قــرار داده و منتشــر کرده اســت؛ امــا جای 
ــود.  ــده ب ــا مان ــوع ج ــن موض ــی مهم تری ــدس یعن ــاع مق ــام و دف ام
کتــاب حاضــر مشــتمل بــر ۹ فصــل در خصــوص بیانــات حضــرت 
امام خمینــی )ره(، پیام هــا و احــکام ایشــان در دوران دفــاع 
مقــدس اســت. فصــل اول مربــوط بــه بیانــات حضــرت امــام )ره( 
از ۲۸ فروردیــن ســال ۵۹ تــا ۱ بهمــن ۵۹، فصــل دوم مربــوط بــه 
بیانــات حضــرت امــام )ره( از ۴ بهمــن ســال ۵۹ تــا ۶ تیر ســال ۶۰، 
فصــل ســوم مربــوط بــه بیانــات حضــرت امــام )ره( از ۱۰ تیــر ســال 
۶۰ تــا ۱۵ دی ســال ۶۰، فصــل چهــارم مربــوط به بیانــات حضرت 
امام )ره( از ۱۴ بهمن ســال ۶۰ تا ۹ شهریور سال ۶۱، فصل پنجم 
مربــوط بــه بیانــات حضــرت امــام )ره( از ۷ مهــر ســال ۶۱ تــا ۸ تیــر 
ســال ۶۲، فصل ششــم مربوط به بیانــات حضــرت امــام)ره( از ۱۱ 
مرداد ســال ۶۲ تا ۱۱ تیر ســال ۶۳، فصل هفتم مربــوط به بیانات 
حضــرت امــام )ره( از ۱۸ مــرداد ســال ۶۳ تــا ۳ اســفند ســال ۶۴، 
فصــل هشــتم مربــوط بــه بیانــات حضــرت امــام )ره( از ۱۱ اســفند 
ســال ۶۴ تــا ۲۷ اسفندســال ۶۶ و فصــل نهــم مربــوط بــه بیانــات 
ــا ۲۸ فروردیــن ســال  حضــرت امــام )ره( از ۱ فروردیــن ســال ۶۷ ت
۶۸ می شــود. در بخشــی از کتــاب آمــده اســت: »در طــول دوران 
دفــاع مقــدس، امــام خمینــی)ره( توانســت بــا تلفیــق آموزه هــای 
وحیانی، الگوهای تجربه شده تاریخ اســلام، کربلا و عاشورا و نیز 
بــا توجــه بــه تحقیــر تاریخــی ملــت ایــران در دوران تاریــخ معاصر و 
ســلطه قدرت های بزرگ بر جهان اســلام، گفتمان هویتی اســلام 
انقلابــی را در عرصه های نبــرد و در مقابل نظام ســلطه جهانی به 
معرض نمایش بگذارد و با جوانــان و آحاد مردم ایــران از ارزش ها 
و تمامیــت ارضــی کشــور دفــاع کنــد. ایــن دفــاع کــه بــا ســختی ها و 
مرارت هــای ملــی کم نظیــر همــراه بــود، موجــب شــد کــه ایــران 
بــا اتــکا بــر توانایی هــای بومــی و تجربــه بشــری و نیــز بــا دلاوری و 
شــهادت طلبی فرزنــدان خود، حیــات جدیــدی را آغــاز کنــد و تولد 

ایــران جدیــد را نویــد دهــد.«

خبـرخـوان

 جایزه کتاب دفاع مقدس
بین المللی می شود

رئیـس سـازمان ادبیـات و تاریـخ دفـاع مقـدس بنیـاد حفـظ 
گیرشـدن  آثـار و نشـر ارزش هـای دفاع مقـدس با اشـاره بـه فرا
گفـت: در  فرهنـگ مقاومـت اسـلامی در منطقـه و جهـان 
بیسـتمین جایزه کتاب سـال دفاع مقدس بخش بین الملل 
گـزارش  بـه  می شـوند.  اضافـه  دیجیتـال  کتاب هـای  و 
دفاع پـرس، سـردار عبـاس بایرامـی، دربـاره برنامه هـای 
کـی از تحول  دردسـت اقدام ایـن سـازمان و خبرهایـی که حا
جدی در برگزاری بیسـتمین دوره جایزه کتاب دفاع مقدس 
در سـال جـاری اسـت، اظهارکـرد: پـس از سپری شـدن ۱۹ 
دوره از جایـزه کتـاب دفـاع مقـدس کـه اختتامیـه آخریـن 
دوره در ۱۸ اسـفند سـال گذشـته برگـزار شـد، هـر چـه به بسـتر 
کـه  کار نـگاه می کنیـم، می بینیـم تمـام جریـان مقاومتـی 
در کشـورهای خاورمیانـه و حتـی سـایر کشـورهای درگیـر بـا 
اسـتکبار و تروریسـم بین المللـی شـکل گرفتـه، برگرفتـه از 
فرهنـگ مقاومـت دفاع مقـدس ایـران بـوده و امروز بـه عینه 
شـاهدیم کـه مدافعـان جبهـه اسـلامی در کشـورهایی نظیـر 
سـوریه و لبنـان بـا الگوپذیـری از همیـن فرهنـگ و ادبیـات 
اسـت کـه در مقابـل جنگ افروزی هـای آمریـکا و دشـمنان 

اسـلام ایسـتاده اند.
او افـزود: سـازمان ادبیـات و تاریـخ دفـاع مقـدس بـا هـدف 
جهانی شـدن فرهنـگ دفـاع مقـدس و تکمیـل رسـالت خـود 
در تبیین این فرهنگ قصد دارد در بیسـتمین دوره برگزاری 
جایـزه کتـاب دفـاع مقـدس بخـش بین الملـل را ایجـاد کرده 
و زمینه مشـارکت نویسـندگان دیگر کشـورها به ویـژه بخش 

مقاومـت اسـلامی در ایـن رویـداد مهـم را فراهـم کنـد.
رئیـس سـازمان ادبیـات و تاریـخ دفـاع مقـدس در پاسـخ بـه 
ایـن سـؤال کـه چـه دلایلـی باعـث شـد نسـبت بـه راه انـدازی 
بخـش بین الملـل جایـزه کتـاب دفـاع مقـدس بـه قطعیـت 
کـرد: تجربـه برگـزاری دوره هـای قبـل و  برسـید، اضافـه 
همچنیـن جمـع زیـادی از نویسـندگان فعـال در ایـن حـوزه، 
رایزن هـای فرهنگـی و حتـی سـفیران جمهـوری اسـلامی که 
در نمایشـگاه های بین المللـی حاضـر شـده بودنـد پیشـنهاد 
دادند کـه این رویـداد نباید محـدود به چارچـوب جغرافیای 
جمهـوری اسـلامی باشـد و ظرفیـت بین المللـی شـدن در آثـار 

رسـیده بـه ایـن جشـنواره دیـده می شـود.
بایرامـی از انتشـار فراخوان شـرکت در دوره بیسـتم بـه زودی 
خبـر داد و اعـلام کرد: سـعی بـر این اسـت کـه در دوره بیسـتم 
از تمـام ظرفیت هـای نظـام و سـازمان های مرتبـط ماننـد 
سـازمان تبلیغات اسـلامی، وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـلامی، 
وزارت امور خارجـه، بخش برون مرزی سـازمان صداوسـیما 
و حتـی رایزنی هـای فرهنگـی جمهـوری اسـلامی در دیگـر 
کشـورها برای اطـلاع رسـانی و برگزاری هـر چه بهتـر این دوره 

اسـتفاده کنیـم.
او درباره پیش بینی میزان مشارکت دیگر کشورها در بخش 
بین الملـل دوره بیسـتم ادامـه داد: لبنان به عنوان کشـوری 
کـه مهـد نشـر و فرهنـگ مقاومـت اسـلامی اسـت، حضـور 
پررنگ تری خواهد داشـت و نویسـندگان کشـورهای عراق، 
ع  سـوریه، ترکیـه و دیگـر همسـایگان هـم کـه قبـل از شـیو
بیماری کرونـا در نمایشـگاه های بین المللی بـا فعالیت های 
این سازمان آشنا شده بودند نیز اشـتیاق خود را برای حضور 

و مشـارکت در ایـن رویـداد نشـان داده انـد.

آسیه دهباشی
گروه پایداری

در نیروی دریایی در حال آموزش بود که دو 
تن را با کلاه سبز، لباس های استتار و بدن های 
ورزیده دید. نامشان را پرسید، »تکاور«! 
خودش را در قامت تکاوری تجسم کرد و با این 
تجسم، آینده او شکل گرفت. دیری نپایید که 
کماندو  کلاه سبز دید و در نهایت در  دوره 
اسکول انگلیس، دوره جنگ های آبی و خاکی 
و هدایت قایق های نفربر را گذراند و پس از آن 
توانست در لباس تکاوری به مردم میهنش 
کند. با حمله هوایی عراق، همراه  خدمت 
گردان یکم تکاوران نیروی دریایی صبح اول مهر 
عازم خرمشهر شد. لحظه ای تردید نکرد. برای 
کش داوطلبانه رفت. خودش را در  دفاع از خا
قبال مردم سرزمینش مسئول می دانست. 
معتقد است وقتی یک تکاور در انگلیس دوره 
می بیند، هزینه بسیار زیادی به کشور تحمیل 
می شود که بخشی از این هزینه از مالیات 
پرداختی مردم است. حال هنگام حمله 
آرام  که  دشمن در قاموس او نمی گنجید 
ک خرمشهر  بنشیند. برای وجب به وجب خا
خانه به خانه جنگید و پس از آن در تمامی 
نبرد  عرصه  در  مقتدرانه  جنگ  سال های 
ایستاد. »ناخدا یکم تکاور دریایی حسن 
مسعودی« جانباز  87 درصد می گوید در 
سخت ترین شرایط جنگی ذره ای نترسیدم، 
لحظه ای نهراسیدم. چرا که عاشق وطنم 
کش را با کل اروپا و  گِرم از خا هستم و یک 

ثروت های جهان عوض نمی کنم...!

حسن  دریایی  تکاور  یکم  ناخدا 
مسعودی، اصالتا اهل کجاست؟

متولد سال ۱۳۳۵، اصالتا بچه چهارمحال 
و بختیاری هستم، از سال ششم ابتدایی 
برای تحصیل به اصفهان آمدم و بعد از آن 
خانواده ام سال ۴۵ یا ۴۶ بود که به اصفهان 

آمدند و ساکن شدند.

تحصیلاتتان را در اصفهان ادامه 
دادید؟

بله، در دبیرستان ساسان، خیابان طالقانی 
درس می خواندم. پس از آن، دبیرستان 
ساسان با نام جدید البرز به خیابان آمادگاه 
منتقل شد. دیپلمم را آنجا گرفتم و در نهایت 
در ۱۳۵۳/۴/۱ وارد نیروی دریایی ارتش 

واحد تکاور شدم.

چرا تکاوری؟!
یک ماه بود که در نیروی دریایی در حال 
آموزش ابتدایی بودم، یک روز دو تن را دیدم 
که با لباس های خاص کلاه سبز، لباس های 
استتار و با بدن هایی ورزیده، بسیار زیبا راه 
می رفتند. از دوستم پرسیدم این ها چه کسی 
هستند؟ گفت به این ها کماندو یا همان 
تکاور می گویند. گفتم من همین هستم. 

گفت اشتباه نکن. گفتم مطمئنم.

چرا اشتباه؟
چون آن زمان من انتخاب شده بودم که در 
انگلیس دوره مهندسی موتور ناو ببینیم. آن 
دوران، پرسنل نیروی دریایی به یکی از پنج 
کشور آمریکا، آلمان، فرانسه، ایتالیا یا انگلیس 
می رفتند، ناوی در آن جا ساخته می شد و 
همراه با ساخت آن ناو افراد در رسته های 
اصلی مثل فرماندهی ناو، مهندسی موتور ناو، 
افسر تدارکات و... دوره می دیدند و همراه آن 

ناو برمی گشتند و روی آن خدمت می کردند.

یا  کردید، تکاور  انتخاب  را  کدام 
مهندس موتور ناو؟

یک هفته بعد از دیدن آن دو تکاور، افسری 
ورزیده و متوسط قامت به نام عباس بیگی و 
چند تن دیگر برای سخنرانی آمدند. حدود 
۵۰۰ تن نیرو بودیم. تکاور عباس بیگی 
حماسی صحبت می کرد؛ »شما ابومسلم 
هستید، مازیار هستید، بابک خرمدین« و 
یکی یکی اسطوره های ایرانی را نام می برد. 
بعد هم داوطلب خواست. من مشتاقانه 
بلند شدم، ۱۵۰ تن از ۵۰۰ تن بلند شدند. 
۴۸ ساعت تست گرفتند از این ۱۵۰ تن، 
۳۰ تن قبول شدیم. ۳۰ تن دیگر هم که 
نزدیک به قبولی بودند انتخاب شدند. ۱۵ 
تن هم از دوره های قبل بودند. کلا با ۷۵ تن 
دوره  را شروع کردیم. ۳۶ هفته دوره های 
آموزشی دیدیم و هم زمان مرحله به مرحله 
آزمون می دادیم تا وارد مرحله بعد شویم. 

در طول تاریخ تکاور، بیشترین قبولی را دوره 
ما با ۳۲ تن داشت که ما ۳۲ تن دوره کلاه 
سبز دیدیم. بعد از دوره کلاه سبز بلافاصله 
دوره چتربازی دیدیم و تازه آن موقع بود که 
به عنوان تکاور شناخته  شدیم. حالا نیاز بود 
که دوره تخصص ببینیم. تخصص های 
مختلفی مثل سلاح سبک، سلاح سنگین، 
دوره شیب دریایی، قایق های ویژه و... 
که در انگلیس برگزار می شد. برای ورود به 
کماندو اسکول انگلستان که امروز حدود 
۴۹۰ سال از تأسیس آن می گذرد، باید کماندو 
باشی و دوره کلاه سبز دیده باشی تا بتوانی در 

آن شرکت کنی.

چه تخصصی را انتخاب کردید؟
دوره  انگلیس،  اسکول  کماندو  در  من 
جنگ های آبی و خاکی و هدایت قایق های 
نفربر را گذراندم. پس از آن ۱۵ آبان سال ۵۴ 
در بوشهر اولین یگان عملیات ویژه تشکیل 
گروهان پیاده به  شد و برای اولین بار 
فرماندهی افسری وطن پرست و دانشمند 
کش بسیار تعصب داشت، به نام  که به خا

سرگرد پرویز زینالی تشکیل شد.

یعنی از اصفهان به بوشهر رفتید و 
آنجا ساکن شدید؟

بله اولین واحد تکاور در بوشهر تشکیل شد 
کن  و از ۱۵ آبان ۵۴ به بوشهر رفتم و آنجا سا
شدم. سال بعدش ازدواج کردم و همسرم 
هم سال ۵۶ به بوشهر آمد و تا پایان سال 
۸۲ که بازنشست شدم، با خانواده در بوشهر 
زندگی می کردیم و پس از آن مجددا به 

اصفهان بازگشتم.

فعالیت شما در زمان انقلاب به چه 
شکل بود؟

وقتی انقلاب اسلامی به پیروزی رسید، 
تکاورها یکدست بودند؛ انسان هایی مؤمن و 
گاه که از نظر اندیشه در سطح بالایی بودند.  آ
پس از پیروزی انقلاب هم، خودشان را به 
امام جمعه بوشهر، آیت الله حسینی معرفی 
کردند. بلافاصله واحدی به نام کمیته تکاور 
یا کماندو تشکیل شد که ساواکی ها را دستگیر 
می کردند؛ همچنین به دلیل عدم مدیریت و 
بی ثباتی شرایط، برخی می خواستند مردم 
را غارت کنند. در این موارد، واحد تکاور به 
سرعت وارد عمل می شد و قائله را خاتمه 
که قائله خلق عرب  می داد. زمانی هم 
خوزستان پیش آمد، یک گروهان از تکاوران 
نیروی دریایی به آنجا رفتند و زیر امر استاندار 
آن موقع، دریادار مدنی، قائله خلق عرب 
و تجزیه طلبی خوزستان را در نطفه خفه 

کردند. البته من آن زمان کردستان بودم.

برای چه کردستان؟
کردم،  که رادیو را باز  یک روز ساعت ۲ 
حضرت امام فرمان دادند ارتش ظرف مدت 
کردستان باشد. بلافاصله به  ۲۴ ساعت 
صورت خودجوش من و ۳۰ تن از تکاوران 
دریایی به کردستان رفتیم. هواپیما سی 
۱۳۰ هرکولس از باند نیروی هوایی بوشهر، 
شبانه ما را به کرمانشاه رساند. گفتند جاده 
سنندج امن نیست، از راه زمینی بروید و 
کنید. از لشکر نیروی زمینی،  مسیر را باز 
گرفتیم،  خودرو و تجهیزات موردنیاز را 
خودروهای سنگین را سنگربندی کردیم. 

در مسیر با مشکلی برخورد نکردیم؛ شاید 
چون سردمداران آن ها عملکرد واحدهای 
تکاور را در برخورد با خلق عرب دیده بودند. 
در نتیجه وارد شهر شدیم؛ استقبال کمی 
کردستان  نامناسب بود، در پادگان ۲۸ 
مستقر شدیم و از آنجا در پاوه، مریوان و هر 
جایی که مشکلی پیش می آمد به وسیله 
هلی برد یا هلکوپتر وارد عمل می شدیم. 
وقتی مأموریت تمام شد به بوشهر بازگشتیم.

چگونگی  و  جنگ  آغاز  به  برویم 
حضور شما در جبهه ها...

۳۱ شهریور ۵۹ که حمله هوایی شد ما در 
با  تیراندازی  آموزش  بودیم،  تیر  میدان 
آرپی جی داشتیم. آرپی جی تازه وارد یگان ما 
شده بود. صدای غرش هواپیما را شنیدیم و 
عقاب های نیرو هوایی را پشت سر آن دیدیم. 
فهمیدیم حمله جدی است. آن شب به 
خانه نرفتیم، برگشتیم پادگان خودمان 
یعنی پادگان گردان یکم تکاوران نیروی 
دریایی بوشهر و در حالت آماده باش ماندیم. 
صبح آن روز یعنی اول مهر ۵۹، به خرمشهر 
رفتیم. صدام در ابتدا یک جنگ هوایی با 
بوشهر کرد؛ بعد یک جنگ با کل کشور. بوشهر 
حالت جزیره دارد، یک طرف نیروی دریایی 
ارتش، طرف دیگر نیروی هوایی و سمت 
دیگر پدافند. باور کنید حداقل صد فروند 
از هواپیماهای صدام را نیرویی دریایی با 
توپخانه قوی که داشت در بوشهر ساقط کرد.

همه تکاوران به خرمشهر رفتید؟
بله. فرمانده ما آن زمان ناخدا صمدی بود. 
همه تکاوران را با خود به خرمشهر برد. تنها 
حدود ده یا پانزده تن برای حفاظت و حراست 
پادگان در بوشهر مانده بودند. گردان یکم 
تکاوران نیروی دریایی شامل یگان عملیات 
ویژه، گروهان های رزمی، گردان پشتیبانی، 
ع یک  گردان ارکان و... بودند. در مجمو
گردان باید ۱۲۰۰ تن باشد و ما ۶۰۰ تن بودیم.

خودتان مایل بودید به جنگ بروید 
یا مأموریت اجباری بود؟

هیچ کس مایل به جنگ نیست؛ ولی هیچ 
اجباری هم نبود و به طور خودجوش رفتیم. 
من خودم را مسئول می دانستم. یک تکاور 
وقتی در انگلیس دوره می ببیند، هزینه 
بسیار زیادی به کشور تحمیل می شود. مردم 
مالیات داده بودند که من توانسته بودم درآن 
دوره شرکت کنم. پس در قبال مردم سرزمینم 
مسئول بودم. اصلا چنین چیزی در قاموس 
ما نمی گنجید که دشمن حمله کند و ما آرام 

بنشینیم.

پس از ورود به خرمشهر چه کردید؟
اول مهر که وارد خرمشهر شدیم، در یک 
برای  گروه  یک  کردیم.  بیتوته  مدرسه 
شناسایی رفتند تا منطقه را ارزیابی کنند. در 
نهایت دوم مهر وارد عمل شدیم. همان روز 
اول وقتی خواستیم برای حمله جلو برویم 
به هر واحد پیاده ای دو نارنجک تحویل 
می دادند و من سه نارنجک گرفتم. مسئول 
مربوطه گفت برای چه سه تا می خواهی؟ 

گفتم نیاز دارم سه تا بده.

برای چه سه تا؟
عقیده ای به اسارت نداشتم، نارنجک 
سوم را برای خودم می خواستم، برای زمانی 
که محاصره شوم، یا مهماتم تمام شود. 
عده ای  می خواستم  نه؛  هم  خودکشی 

دشمن را هم با خودم پرواز دهم.

چگونه از خرمشهر دفاع کردید؟
جنگ خانه به خانه بود، خانه به خانه 
ک سازی می کردیم و جلو می رفتیم. از  پا
همان ابتدا ستون پنجم فعالیت شدیدی 
داشت. هر شب وقتی برمی گشتیم جایی 
که اسکان داشتیم ویران شده بود. ستون 
تکاوران  محل  که  می داد  خبر  پنجم 
کجاست؛ آنجا را با هواپیما یا سلاح های 
دوربرد زیرورو می کردند. البته تکاور نمی ماند 
اول  برسند. همه  به هدفشان  که آن ها 
صبح خط مقدم حاضر می شدیم. در روز 
خط دشتبان می شدیم و بین دو تا تکاور 
بیش از ۱۰۰ متر فاصله می افتاد و فواصل 
ما را نیروهای مردمی، ۲۹ تن یاران شهید 
جهان آرا، بچه های ژاندارمی و بچه های ۹۲ 
زرهی پر می کردند. بعد از چند روز دانشجویان 
دانشکده افسری هم به ما پیوستند. یاران 
شهید جهان آرا خدمات ویژه ای داشتند، به 

منطقه آشنا بودند، هرکجا دشمن نفوذ می کرد 
به سرهنگ صمدی خبر می دادند. سرهنگ 
هم به ما دستور می داد که مثلا مسعودی ۳۰ 

تن را بردار و برو رخنه را ببند.

وظیفه شما چه بود؟
غ التحصیل  تکاور وقتی دوره می بیند، فار
می شود یا افسر است یا درجه دار. نیروی 
گروهبان می گوید مهناوی،  دریایی به 
به استوار می گوید ناو استوار به ستوان 
می گوید ناوبان. من آن زمان ناوبان بودم 
و یگان ویژه را هدایت می کردم و با دوربینی 
که همراه داشتم همه لحظه ها را ثبت 

می کردم.

خودتان عکس می گرفتید؟
بله؛ همیشه دوربین گردنم بود، دقیقا ۲۰ 
حلقه عکس گرفتم که به مدت ۱۰ سال در 
بیشتر نمایشگاه های دفاع مقدس به نمایش 
کنون  گذاشته می شد. عکس ها را بردند و ا

تعداد اندکی از آن ها باقی مانده است.

به عکاسی علاقه مند بودید؟
خیلی زیاد، در ایام جوانی به عکاسی و 
فیلم برداری علاقه زیادی داشتم. سال ۵۵ 

یا ۵۶ بود که دوربینی برای خودم خریدم.

 با چه دوربینی عکاسی می کردید؟
پنتاکس. پیشرفته بود، چندین لنز داشت و 
کیفیت عکس ها بسیار خوب بود. سال ۵۹ 
هزینه عکس های من دو هزار تومان شد. 
جالب اینجاست که همان زمان یک نفر 
به من پیشنهاد داد حلقه فیلم ها را ۲۰هزار 
گفتم هرگز  تومان خریدار است؛ اما من 

عکس ها را نمی فروشم.

که  یکی از زیباترین عکس هایی 
گرفتید را برایمان روایت کنید.

در خرمشهر عراقی ها با ادوات زرهی در حال 
که یکباره با تیم تکاور،  پیشروی بودند 
نیروهای مردمی و دانشجویان مواجه شدند 
که با سلاح سبک آن ها را دنبال می کردند. از 
این صحنه چندتا عکس گرفتم. عکس ها 
عالی و لحظه ای بود. ولی متأسفانه در 
یکی از همین روزها در خرمشهر دوربین را 

از دست دادم.

یعنی دوربینتان گم شد؟
دوربینم کوچک بود و خیلی راحت توی 
جیب جا می شد. توی خرمشهر تا غروب 
مقاومت می کردیم و هنگام غروب هرجا 
بودیم به عقب برمی گشتیم تا استراحت 
کنیم و فردا صبح دوباره شروع کنیم. توی 
همین عقب نشینی ها دوربین از جیبم افتاده 

بود و هرچه گشتم پیدایش نکردم.

زمان اشغال خرمشهر شما آنجا 
بودید؟ چطور شد خرمشهر را گرفتند؟

من چند روز قبلش مجروح شدم. تکاوران 
نیروی دریایی با جان و دل از خرمشهر دفاع 
کردند، پنج روز قبل از سقوط خرمشهر، 
نیروهای دیگری از جمله لشکر ۷۷ پیروز 
خراسان به ما پیوستند. در نتیجه سرهنگ 
صمدی تکاوران نیرویی دریایی را برای 
تجدید قوا به بندر امام فرستاد. پنج روز پس 
از رفتن تکاوران نیروی دریایی خرمشهر 
در  کدام  هیچ  تکاوران  از  کرد.  سقوط 
خرمشهر نبودند. ما از روز اول لحظه به 
لحظه آیتم به آیتم جنگیده بودیم و قلق 
دشمن را می دانستیم.  ۶۰۰ تن تکاور نیروی 
دریایی، ۳۰ تن بسیجی، تعدادی از عناصر 
پادگان دژ، تعدادی از ژاندارمری و تنی چند 
از مردم شریف و غیور ایران زمین سرجمع 
هزار تن می شدیم. در حالی که صدام روز 
۳۱ شهریور ۵۹، یک گردان کامل تکاور و 
یک تیپ تفنگدار )سه چهار سال بعد تیپ 
تفنگدار را مرحوم تیمسار ضرغام تشکیل 
داد( با این هدف آمدند که بیست و چهار 
ساعته خرمشهر را تصرف کنند و ۲۴ ساعت 
بعد ماهشهر را و ادامه حرکت برای تصرف 
بوشهر. با این دیدگاه آمده بودند؛ ولی با یک 
سد برخورد کردند. گردان تکاور دشمن و 
تیپ تفنگدارش هفته اول نابود شد، دو تیپ 
زرهی فرستاد نابودشان کردیم در نهایت با 
دوتا لشکر زرهی در مقابل ما می جنگید با 
گاه است ذره ای نترسیدیم،  این وجود خدا آ

لحظه ای نهراسیدیم.

در دفاع از خرمشهر چه تعداد  تکاور 
نیروی دریایی زخمی یا شهید شدند؟

در ۳۴ روز مقاومت، ۱۰۳ تن از تکاوران 
نیروی دریایی شهید و ۲۹۴ تن زخمی 
شدند. این تکاوران با جنگ تن به تن شهید 
نشدند؛ بلکه دشمن با سلاح های دوربرد 

آن ها را زد. خود من هم مجروح شدم.

مجروحیتتان از چه ناحیه ای بود؟
دست راستم قطع شد، به پوست بند بود. 
مغز استخوانم را دیدم، با خودم گفتم آماده 
باش با دست چپ زندگی کنی. خدا یک 
روز این نعمت را به تو داده و حالا گرفته 
است. شکمم به طور صلیبی پاره و بدنم پر 
از ترکش شد. همچنین بر اثر موج انفجار 
شنوایی ام صدمه دید؛ به طوری که یکی از 
گوش هایم ۳۰ درصد و گوش دیگر ۶۰ درصد 

شنوایی دارد.

برای درمان به کجا منتقل شدید؟
اول مرا بردند آبادان، بعد از آن بوشهر و به 
دلیل شدت مجروحیت پس از پنج روز به 
تهران انتقال دادند. چند بار دستم عمل شد، 
بعد از یک ماه وقتی توانستم دستم را تکان 
دهم، دکترم از تعجب شوکه شده بودو در 
حالی که اشک توی چشم هایش جمع شده 
بود دکترهای دیگر را صدا می زد و می گفت 
معجزه، معجزه! هیچ کس باورش نمی شد. 
دکترها می گفتند هر ۱۰ سال ممکن است 
یک میلی متر عصب رشد کند، چطور ممکن 
است! و به لطف خدا الان با همین دست، 
هم سنگ نوردی می کنم و هم آموزش 

سنگ نوردی می دهم.

درمانتان چقدر زمان برد؟
چهل روز بیمارستان بودم، برای مراسم 
چهلم پرسنلم به بوشهر بازگشتم. از من 
تعهد گرفته بودند که هر ۱۵ روز یک بار برای 
معاینه به تهران بروم که دستم عفونت 
و  خدمت  سر  برگشتم  هم  بعد  نکند. 

عملیات های دریایی ما شروع شد.

وخانواده کجا بودند؟
همان ابتدای جنگ وقتی به خرمشهر رفتم، 
همسرم با خانواده تماس گرفت، او را بردند 
اصفهان و وقتی اوضاع کمی آرام شد، دوباره 

برگشت بوشهر.

در سخت ترین شرایط جنگ، لحظه ای نهراسیدم!
»ناخدا یکم تکاور دریایی حسن مسعودی« از روزهای حضورش در نیروی دریایی تا روزهای حضورش در جنگ می گوید )بخش اول(

در 34 روز مقاومت 
خرمشهر، 103 تن 
از تکاوران نیروی 

دریایی شهید و 294 
تن زخمی شدند. این 
تکاوران با جنگ تن به 
تن شهید نشدند، بلکه 

دشمن با سلاح های 
دوربرد آن ها را زد
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مدیریت شـهری در ماه مبـارک رمضان هرسـال برنامه های متنوعـی را در دسـتورکار قـرار می دهد؛ امسـال هم بـا اجرای 
برنامه های خـاص به اسـتقبال ماه رمضان رفته اسـت.

شهرانه ها

 اجرای پویش همگانی »مدیرشو« 
در ساختمان های بلندمرتبه شهر اصفهان

مدیرعامـل سـازمان مدیریـت پسـماند شـهرداری اصفهـان از 
اجـرای پویـش »مدیـر شـو« در سـاختمان های بلندمرتبـه شـهر 

اصفهـان خبـر داد. 
گـزارش اداره ارتباطـات رسـانه ای شـهرداری اصفهـان،  بـه 
بـا  هم زمـان  گفـت:  خصـوص  ایـن  در  کتی«  سـا »غلامرضـا 
سـال جدیـد، اقدامـات فرهنگـی و آموزشـی گسـترده ای بـرای 
اطلاع رسـانی بـه شـهروندان انجام شـد که یکـی از ایـن اقدامات، 
آغاز پویش مدیر شـو در سـاختمان های بلندمرتبه شهر اصفهان 
کز اسـت.  جهت مدیریت اصولی و تفکیک پسـماندها در این مرا
او با اشاره به جزئیات این طرح اظهار کرد: چند صد عدد پوستر با 
عنوان »مدیرشو« توسط کارشناسان آموزش شهروندی و ناظران 
معاونت اجرایی این سازمان، در بین ساختمان های بلندمرتبه 
در مناطق پانزده گانه شهر توزیع شده و علاوه بر آن، آموزش هایی 
نیـز بـه سـرایداران و نماینـدگان هیئت مدیـره این سـاختمان ها، 
ح هـا در تابلو اعلانـات سـاختمان و بهره بـرداری  جهت نصـب طر
کلیه ساکنان ارائه می شود. مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
ح نیز توضیـح داد:  شـهرداری اصفهان در خصوص محتوای طر
مجموعه مدیر شـو در راسـتای مدیریت اصولی تفکیک پسماند 
از مبدأ تهیه شـده که شـهروندان بـا مطالعه ایـن مجموعه ضمن 
آشـنایی بـا انـواع پسـماند و راهکارهـای کاهـش تولیـد آن هـا، در 
خصوص نحوه مدیریت صحیح این پسـماندها، اطلاعات لازم 

را کسـب خواهنـد کرد.
او بـا بیـان اینکـه سـازمان مدیریـت پسـماند شـهرداری اصفهـان 
کیـد دارد، خاطرنشـان کرد:  بر توسـعه فرهنگِ تفکیک از مبـدأ تأ
ح پویش مدیر شـو در قالب پنج مجموعه آموزشـی تهیه شده  طر
کـه گروه هـای هـدف موردنظـر، سـاختمان های بلندمرتبـه، 
فروشـگاه های میـوه و تره بـار، ادارات، بانک هـا و مـدارس، 
کـز تولیدکننـده پسـماند  هتل هـا و رسـتوران ها و آرایشـگاه ها و مرا
ویژه خانگی هسـتند و قـرار اسـت مجموعه محتواهـای تولیدی 

کـز هـدف توزیـع شـود. به صـورت دوره ای بیـن مرا
اینفوگرافیک هـای  مجموعـه  انتشـار  از  همچنیـن  کتی  سـا
ح مدیرشـو، در مـدارس شـهر خبـر داد  تهیه شـده در قالـب طـر
و گفـت: دانش آمـوزان پـس از مطالعـه محتـوا و پاسـخ دادن بـه 
پرسـش های چهارگزینـه ای در انتهـای پوسـتر، در قرعه کشـی 
شـرکت کـرده و هدایـای ویـژه ای دریافـت خواهنـد کـرد. او یـادآور 
شـد: موضوع های این اینفوگرافیک ها عبارت اند از: پسـماند تر، 
شیشـه، فلز، پلاسـتیک، کاغذ، جزء ویژه، ظروف یک بارمصرف 
و ... کـه تولیـد همـه آن هـا بـه پایـان رسـیده و آمـاده بهره بـرداری 

اسـت.

 تلاش برای محرومیت زدایی
 در منطقه ۲

کیـد بـر تـلاش بـرای  مدیـر منطقـه 2 شـهرداری اصفهـان بـا تأ
محرومیت زدایـی در ایـن منطقـه گفـت: درصـدد هسـتیم بـا 
هم افزایـی، هم فکـری و همیـاری اقدامـات مثبتـی در مباحـث 
آزادسازی و افزایش سرانه ورزشی، خدماتی، فرهنگی و اجتماعی 
انجـام دهیـم. محمـد صیرفی نـژاد در ادامـه سلسـله برنامه های 
بازدیـد از محله هـای منطقـه 2 در جمـع نمازگـزاران مسـجد 
قمربنی هاشـم محلـه آفـاران ضمـن تبریـک ایـام مـاه مبـارک 
کنان این منطقه را مردمی شریف، مؤمن، متدین و  رمضان، سا
انقلابی دانسـت و اظهار کرد: وجود این خصلت های بارز وظیفه 
مـن را به عنـوان خدمتگـزار مـردم در شـهرداری سـنگین می کند. 
او بـا بیـان اینکه هـر محلـه از ایـن منطقـه شـهدای گران قـدری را 
تقدیـم انقـلاب اسـلامی کـرده اسـت، تصریـح کـرد: محلـه آفـاران 
۱2۰ شـهید را تقدیم نظام و انقلاب کرده اسـت و مردمی شـریف و 

ح در سـطح کشـور دارد. هیئتـی شـاخص و مطـر
کنان محلـه آفاران  مدیر منطقـه 2 شـهرداری اصفهان افزود: سـا
بـه فعالیت هـای اجتماعـی و فرهنگـی علاقه منـد هسـتند و ایـن 
موضـوع نقطه عطفـی بـرای افزایـش توجه بـه این محله اسـت.
او بـا اشـاره بـه ظرفیت هـای مطلـوب محلـه آفـاران، خاطرنشـان 
کـرد: در سـال های گذشـته بـه دلیـل اینکـه منطقـه 2 شـهرداری 
در حاشـیه شـهر قـرار گرفـت، بـه آن توجـه و رسـیدگی لازم نشـد 
کنـون بـه لحـاظ رشـد و توسـعه یافتگی در شـهر اصفهـان  و ا

عقب مانـده اسـت.
گفـت: بایـد  کنان محلـه آفـاران  صیرفی نـژاد خطـاب بـه سـا
ویژگی های مثبت محله آفاران شناخته و بررسی شود تا بتوانیم 
بـا هم فکـری، همـکاری و هم افزایـی اقدامـات مثبتـی را در ایـن 
محله رقـم بزنیـم. او خاطرنشـان کـرد: منطقـه 2، دو هـزار هکتار 
زمیـن کشـاورزی دارد که یک هـزار هکتـار  آن )معـادل ۳۰درصد( 
در محـدوده ایـن منطقـه اسـت. عـلاوه بـر ایجـاد معضل هـای 
زیست محیطی و اجتماعی برای ساکنان، مالکان نیز نمی توانند 

از اولویت هـای کاربـری بهره منـد شـوند.
مدیـر منطقـه 2 شـهرداری اصفهـان بافـت فرسـوده و گذرهـای 
تنگ و باریک را یکی از معضل های محله آفاران برشمرد و افزود: 
امیدوارم با کمک شهروندان این محله بتوانیم اقدامات مثبتی 

در راسـتای سـامان دهی بافت فرسـوده انجام دهیم.
صیرفی نـژاد بـا بیـان اینکـه کاهـش سـرانه های خدماتـی نظیـر 
پـارک، فضـای سـبز، مکان هـای تفریحـی، ورزشـی و خدماتـی از 
دیگر مشـکلات محله آفاران اسـت، تصریح کرد: درصدد هسـتم 
در بازه مدیریتی خود در منطقه 2، در راستای افزایش سرانه های 

خدماتـی و تفریحـی اقدامـات لازم را انجـام دهم.
ع هـای  او بـا اشـاره بـه محله محـوری به عنـوان یکـی از موضو
مهـم مدیریـت شـهری در دوره ششـم، اضافـه کـرد: رسـیدگی بـه 
منظـر شـهری و مباحـث عمرانـی در منطقـه 2 مدنظـر شـهرداری 
ایـن منطقـه بـوده و در ایـن دوره مدیریتـی اقدامـات لازم را 
انجـام خواهیـم داد. مدیر منطقـه 2 شـهرداری اصفهان بـا بیان 
اینکـه مدیریـت شـهری در دوره ششـم چنـد محلـه را به عنـوان 
پایلـوت انتخـاب کـرده اسـت و در راسـتای محرومیت زدایـی و 
کیفیت بخشی به محله ها وارد عمل می شود، ادامه داد: امسال 
به همت همکارانم تلاش کردیم با شهر تکانی، نصب المان ها، 
گل آرایـی و رنگ آمیـزی منظـر شـهری، نـوروز دلپذیـری را بـرای 
شـهروندان به ارمغان آوریم تـا مردم منطقه 2 نسـبت به مناطق 
دیگـر احسـاس تبعیـض نکنند.صیرفی نـژاد اظهـار کـرد: درصدد 
هسـتیم با هم افزایـی، هم فکـری و همیـاری اقدامـات مثبتی در 
مباحث آزادسازی و افزایش سـرانه ورزشی، خدماتی، فرهنگی و 
اجتماعی انجام دهیم. او افزود: دست  یاری شـهروندان را برای 
انجـام اقدامـات بـه گرمـی می فشـاریم و از ظرفیـت آن هـا در همه 
مباحث اسـتفاده می کنیـم تا سـرعت خدمت رسـانی در منطقه 2 
افزایش یابد. امیدواریم بتوانیم آنچه شایسته و لایق آن هاست، 

انجـام دهیـم.

مدیریـت شـهری در مـاه مبـارک رمضـان 
هرسـال برنامه هـای متنوعـی را در دسـتور 
کار قـرار می دهـد؛ امسـال هـم بـا اجـرای 
برنامه های خاص به استقبال این ماه رفته 
اسـت.»مهمان شـهر« ویژه برنامه ای اسـت 
کـه در مـاه مبـارک رمضـان از 24 فروردیـن 
تـا ۱۱ اردیبهشـت ماه بـه همـت سـازمان 
شـهرداری  ورزشـی  اجتماعـی  فرهنگـی 
اصفهـان در مناطـق مختلف شـهر اصفهان 
برگزار می شـود. این برنامه در قالـب ۳۰ اجرا 
همـراه بـا بخش هـای متنوعـی همچـون 
کـودک و نوجـوان،  تـلاوت قـرآن قاریـان 
 مناجات خوانی، مولودی خوانی، مسابقه،
 سـرود و... در مناطـق پانزده گانـه شـهر و 
2۱ از سـاعت  بـا دو اجـرا   در هـر منطقـه 

برپاست. 
ح  زمـان و مـکان برگـزاری ایـن برنامه به شـر
زیر است: 24 فروردین در پارک باقوشخانه 
و میـدان علیخانـی؛ 25 فروردیـن در پـارک 
کوثـر، پـارک قلمسـتان، پـل خواجـو، پـارک 
کوهستانی صفه و باغ غدیر؛ 26 فروردین در 
زمین روباز گورت، بوسـتان وحید، بوستان 
خبرنـگار، مجتمـع امـام خمینـی)ره( و بـاغ 
غدیر؛ 27 فروردین در پارک لاله، باغ غدیر، 
سپاهان شـهر و پـل فلـزی؛ 28 فروردیـن 
هم زمـان بـا ولادت امام حسـن مجتبی)ع( 
میـدان  امام حسـین)ع(،  میـدان  در 
امـام)ره(، بـاغ غدیـر، مدرسـه دارالقـرآن و 
حصـه جنوبـی )پـارک کوثـر(؛ 29 فروردیـن 
در پـارک جانبـازان )خیابـان رکن الدولـه(، 
 6 مهدیـه؛  محلـه  و  شـهاب  بوسـتان 
اردیبهشـت در مدرسـه رودکـی حصـه؛ 8 
اردیبهشـت در پارک امیریه، پارک مدافعان 
در  اردیبهشـت   9 دهنـو؛  محلـه  و  حـرم 
مدرسـه ایلاقـی، بـاغ غدیـر و بـاغ نـوش؛ ۱۱ 
اردیبهشت در فرهنگ سرای قدس و پارک 

گل محمـدی)ص(.

روایت داستان های مشاهیر 
تخت فولاد

مجموعـه تاریخـی، فرهنگـی و مذهبـی 
تخت فـولاد هـم برنامه هـای خاصـی در 
مـاه مبـارک رمضـان تـدارک دیـده اسـت. 
یکـی از آن هـا شـنیدن داسـتان های صوتـی 
اسـت.  تخت فـولاد  در  مدفـون  مشـاهیر 
تلویزیونـی  برنامـه  پخـش  بـا  هم زمـان 
کـه در سـحرهای مـاه  »بهشـت اجابـت« 
مبـارک رمضـان از شـبکه اسـتانی اصفهـان 
پخش می شود، مسابقه ای نیز با نام »رصد 
سـتاره ها در کهکشـان شـهر تخت فـولاد« 
در  کـه  پیش بینی شـده  برنامـه  ایـن  در 
ایـام مـاه مبـارک رمضـان، اجـرا می شـود. 
کـه در قالـب پنـج چالـش  در ایـن برنامـه 
طراحـی  شـده اسـت، مخاطبـان از میـان 
متون ارائه شـده با محوریت شخصیت ها و 
سـتاره های مدفون در سـرزمین تخت فولاد 
یکـی را به دلخـواه خـود انتخـاب و آن را در 
قالب هـای متنـوع ارائـه کردنـد. مخاطبـان 
برای هر چالش تا شش روز فرصت مشارکت 
داشـتند. در پایـان از میـان شـرکت کنندگان 
انتخاب شـده  به قیدقرعـه  نفـر  پنـج 
دریافـت  جوایـزی  یادبـود،  به رسـم   و 

کردند.

اجرای بیش از ۲۰۰ برنامه متنوع 
در ماه مبارک رمضان

ورزشـی  اجتماعـی  فرهنگـی  سـازمان 
شـهرداری اصفهـان در خصـوص اجـرای 
محوریـت  بـا  ویژه برنامـه   2۰۰ از  بیـش 
و  محله هـا  در  رمضـان  مبـارک  مـاه 
کـرده اقـدام  شـهر  مختلـف   مناطـق 

 است. 
برنامه هایـی کـه ایـن سـازمان بـرای مـاه 
مبارک رمضان تدارک دیـده، در زمینه های 
اجتماعـی،  تفریحـی،  ورزشـی،  ع  متنـو

فرهنگـی و هنـری، گردشـگری و مذهبـی 
طراحی  شده است. مخاطب این برنامه ها، 
اقشـار مختلـف جامعـه و گروه هـای متنـوع 
برنامه هـا  ایـن  از  برخـی  هسـتند.  سـنی 
عبارت انـد از: برگـزاری مسـابقات ورزشـی در 
رشـته های مختلف ویژه آقایـان و بانـوان با 
نام »مولای عرشیان« و »بانوی قدسیان«، 
روخوانـی و تفسـیر نهج البلاغـه در باغ هـای 
بانـوان مناطـق مختلـف، برگزاری جلسـات 
کریـم، اجـرای مراسـم  جزءخوانـی قـرآن 
امامـزادگان  از  بازدیـد  سـحوری خوانی، 
اسـماعیل، جعفـر و هارون ولایـت و تکایـای 
تخت فـولاد، برگـزاری مراسـم شـب های 
قدر بـا مشـارکت شـهروندان، برگـزاری آیین 
مناجات خوانـی و دعـای ابوحمـزه ثمالـی، 
تولید و انتشار بیش از 2۰ عدد اثر رسانه ای با 
محوریت مناجات، طراحی و پخش برنامه 
تلویزیونـی بهشـت اجابـت بـا محوریـت 
معرفـی مشـاهیر تخت فـولاد و برنامه هـای 
گانه  متعدد دیگر که هرکدام به صـورت جدا
بـه اطـلاع شـهروندان خواهـد رسـید. در 
طراحـی و اجـرای ایـن برنامه ها تلاش شـده 
اسـت سـلایق رده هـای مختلـف سـنی در 
نظـر گرفتـه و برنامه هایـی جـذاب و حـاوی 

محتـوای ارزشـی برگـزار شـود.

برگزاری برنامه های ویژه ماه 
رمضان در آستان  حضرت زینب)س(
در واقـع  حضرت زینـب)س(   آسـتان 
خیابان آیت الله غفاری در روزها و شب های 
مـاه مبـارک رمضـان بـا مشـارکت سـازمان 
شـهرداری  ورزشـی  اجتماعـی  فرهنگـی 
اصفهان میزبـان ویژه برنامه های مختلفی 
بـرای روزه داران اسـت. جزءخوانـی، تفسـیر 
ثمالـی،  ابوحمـزه  دعـای  قرائـت  قـرآن، 
احیـای شـب های قـدر و اطعـام ازجملـه 
کـه در ایـام مـاه  ویژه برنامه هایـی اسـت 

مبارک رمضان در این مکان برگزار می شود. 
ویژه برنامـه »۳۰ شـب نیایش« بـا محوریت 
قرائـت دعـای ابوحمـزه ثمالـی هـر شـب 
از سـاعت 2۱ و ۳۰ دقیقـه الـی 2۳ در ایـن 
مـکان برگـزار می شـود. »۱4۰۱ جـزء تـلاوت« 
برنامـه دیگـری اسـت کـه در قالـب محفـل 
جزءخوانی و با حضور قاریان برجسته هرروز 
از سـاعت ۱7 الـی ۱8 و ۳۰ دقیقـه میزبـان 
روزه داران اسـت. برنامـه »2۰۰۰۰ سـفره بـه 
شـتی« نیـز عنـوان برنامـه ای بـا محوریـت 
توزیع غذای گرم ویژه افطار روزه داران است 
کـه خیـران و علاقه منـدان می تواننـد در آن، 
مشـارکت کننـد. حـرم حضـرت زینـب)س( 
در ایـن ایـام همچنیـن میزبـان برنامـه ای با 
نـام »برتـر از ۱۰۰۰ مـاه« بـا محوریـت مراسـم 
شـب های مبـارک قـدر اسـت کـه در روزهای 
۱8، 2۰ و 22 ماه مبارک رمضان از ساعت 2۳ 

برگـزار می شـود.

ترویج فرهنگ مهمان داری و 
اطعام ساده در برنامه »مهمان خانه«

ترویج فرهنگ مهمـان داری و اطعام سـاده 
یکـی از رویکردهـای برنامه هـای امسـال در 
ماه رمضـان اسـت. در این راسـتا، برنامه ای 
بـا نـام »مهمان خانـه« هـر شـب هم زمـان 
می شـود؛  برگـزار  غدیـر  بـاغ  در  افطـار  بـا 
همچنین از سـوی مدیریت این مجموعه، 
به خانواده های حاضر در بـاغ، زیرانداز ارائه 
می شـود تا در کنـار اعضـای خانـواده، سـفره 

افطاری شـان را پهـن کننـد. 
بـا  نیـز  سـاده  اطعـام  سـفره های  برنامـه 
مشـارکت مردمـی در مناطـق ۱۰، ۱4 و ۱۱ 

می شـود. برگـزار 

 اجرای 15 جشن به مناسبت 
میلاد امام حسن مجتبی)ع(

اهدای بسته های کمک معیشتی و اجرای 

برنامه هـای فرهنگـی در مناطـق از دیگـر 
برنامه هـای ویـژه مـاه رمضـان اسـت. بـه 
امام حسـن مجتبی)ع(  میـلاد  مناسـبت 
نیـز ۱5 جشـن در همـه مناطـق از سـوی 
 شهرداری اصفهان و با مشارکت مردم برگزار 

می شود.
و  مناجات خوانـی  جشـنواره  برگـزاری 
قرآنـی  نواهـای  و  اذان  جشـنواره های 
برنامه هاسـت.  دیگـر  از  نیـز  مناطـق  در 
تـدارک  برنامه هـای  عنـوان   ۱87
در  پانزده گانـه  مناطـق  در  دیده شـده 
هرکـدام  کـه  اسـت  رمضـان  مبـارک  مـاه 
متعـددی اجراهـای  دارای  آن هـا   از 

 هستند.

نصب بیش از ۳۰۰ تابلوی 
تبلیغاتی با فضای ماه رمضان در شهر

از  بیـش  نصـب  بـا  اصفهـان  شـهرداری 
۳۰۰ تابلـوی تبلیغاتـی بـا دو شـعار محـوری 
»آمـد بهـار جان هـا« و »مثـل مـاه می شـیم« 
در نقـاط مختلـف شـهر، بـه اسـتقبال مـاه 
مبـارک رمضـان رفتـه اسـت. بـا پایان یافتـن 
ایـام نـوروز و آغـاز مـاه مبـارک رمضـان، 
حال وهـوای شـهر اصفهـان نیـز بـا نصـب 
تعـداد فراوانـی تابلـوی شـهری تغییـر کـرده 
اسـت. کافـی اسـت چرخـی در شـهر بزنیـد تـا 
بنرهـای بزرگـی مزین بـه آیـات مبـارک قرآن 
کریـم را بـا شـعارهای محـوری »آمـد بهـار 
جان هـا« و »مثـل مـاه می شـیم« مشـاهده 
کنید. برای اطـلاع از چندوچـون این اتفاق، 
لازم اسـت بدانیـد کـه اداره کل ارتباطـات 
و امـور بین الملـل شـهرداری اصفهـان بـه 
نصـب بیـش از 24۰ بنـر روی سـازه های 
تک پایـه و لمپوسـت های شـهری در نقـاط 
کـه شـعار  کـرده  مختلـف اصفهـان اقـدام 
»آمـد بهـار جان هـا« بـا اشـاره بـه هم زمانـی 
و تقـارن بهـار طبیعـت بـا بهـار قـرآن و مـاه 

رفتـه کار  بـه  آن هـا  در  رمضـان   مبـارک 
ح   اسـت. در این مجموعه تبلیغـات، هر طر
متناسـب با یکـی از مناسـبت های شـاخص 
مـاه مبـارک رمضـان همچـون حلـول مـاه، 
ولادت امام حسـن مجتبی)ع(، لیالـی قـدر، 
شـهادت امیرمومنـان)ع(، عیـد سـعید فطـر 
و... آماده و متناسب با آن مناسبت، یکی از 
ج شـده است؛  آیات قرآن کریم انتخاب و در
مثـلا در روز ولادت امام حسـن مجتبی)ع( 
آیـه ۳۳ سـوره مبـارک مریـم کـه می فرمایـد: 
ـلامُ علی یوْمَ وُلِدت وَیوْمَ أمُـوت وَیوْمَ  »وَالسَّ
أبْعـث حیـا« در طراحـی بـه کار گرفته شـده 
و بـرای سـایر مناسـبت ها نیـز بـه همیـن 
کریـم  طریـق، بـه آیـات دیگـری از قـرآن 
اشـاره شـده اسـت. امـا بخـش دیگـری از 
ایـن تبلیغـات، بـه زبـان محـاوره و بـا شـعار 
»مثـل مـاه می شـیم«، بـا محوریـت ترویـج 
مـکارم اخلاقـی طراحی شـده و بـه همیـن 
مناسـبت از آن دسـته از آیات قـرآن کریم که 
 ناظر بـه مـکارم اخلاق هسـتند، بهـره گرفته 

شده است.
در ایـن بنرهـا کـه روی 6۰ سـازه اسـترابورد، 
نصـب شـده اسـت، جملـه کلیـدی »مثـل 
مـاه می شـیم« در ابتـدا آمـده و در ادامـه، 
بـا اسـتعانت از یکـی از آیـات مقـدس قـرآن 
کریـم، بـه یکـی از آموزه هـای اخلاقـی اشـاره 

شـده اسـت. 
در ایـن تبلیغـات آمـده اسـت: »مثـل مـاه 
گـه امانـت دار مـردم باشـیم«،  می شـیم ا
گـه خوبی هـا رو رواج  »مثـل مـاه می شـیم ا
گه دلمون واسه  بدیم«، »مثل ماه می شیم ا

نمـاز جـوش بزنـه« و... .
شـهرداری اصفهـان عـلاوه بـر فضاسـازی 
شـهر، مجموعـه ای از برنامه هـای دینـی 
مبـارک رمضـان  مـاه  بـرای  را  و مذهبـی 
تـدارک دیـده اسـت کـه در ایـام پیـش رو، 
 در مناطـق مختلـف شـهر، برگـزار خواهـد 

شد.

فروش ویژه بازارهای روز کوثر با ۳۰ 
تا 45درصد تخفیف در ماه رمضان

هم زمان با فرارسـیدن مـاه مبـارک رمضان، 
بازارهـای روز کوثـر شـهرداری اصفهـان هـم 
کـی  در خصـوص توزیـع 26 قلـم کالای خورا
تـا   ۳۰ تخفیـف  بـا  شـهروندان  موردنیـاز 
45درصـد اقـدام کـرده اسـت؛ به طوری کـه 
فروش ویـژه بازارهـای روز کوثر به مناسـبت 
فرارسـیدن مـاه مبـارک رمضـان از ۱6 تـا 2۱ 
فروردین مـاه انجـام می شـود و شـامل 26 
کـی موردنیـاز همچـون  کالای خورا قلـم 
کسـتانی، انـواع خرمـا،  سـبزی آش، برنـج پا
نبات، انـواع حلواشـکری، انـواع ارده شـیره، 
حلواارده، کشـک، انواع پنیر، سـس مایونز، 
سویا، آرد سفید، رب گوجه فرنگی، خاکشیر، 
تن ماهی، چای، ماست، شیر، زعفران و... 
اسـت. به جـز این هـا، سـبد خانـوار نیـز در 
بازارهـای روز کوثـر عرضـه خواهـد شـد کـه 
غ و گوشـت  شـامل برنـج، روغـن، شـکر، مـر

قرمـز خواهـد بـود. 
ایـن کالاهـا بـا تخفیـف ۳۰ تـا 45 درصـدی 
بـه شـهروندان عرضـه می شـود. بازارهـای 
کوثـر در ایـام مـاه رمضـان از سـاعت  روز 
 هشـــت صبــــح تـا 2۱ به صــــورت یکـــــسره
بـاز  بـرای خدمت رسـانی بـه شـهروندان 

. سـت ا

رنگ رمضان در  شهر زندگی
مدیریت شهری با اجرای برنامه های متفاوت به استقبال ماه مبارک رمضان رفته است
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نیـــمنگــــاه

4 اقتصاد

اقتصاد روز

کدام مشترکان از پرداخت تعرفه آب و برق 
معاف اند؟

قانـــون بودجـــه ســـال ۱۴۰۱ معافیـــت برخـــی مشـــترکان 
صنعـــت آب و بـــرق را از پرداخـــت تعرفـــه و ســـایر خدمـــات 
جانبـــی مشـــخص کـــرده اســـت. بـــه گـــزارش ایســـنا، بـــر اســـاس 
بنـــدت تبصـــره ۶، تمـــام واحدهـــای آموزشـــی مـــدارس دولتـــی 
وزارت آموزش وپـــرورش از پرداخـــت هزینه هـــای بـــرق، گاز 
و آب تـــا ســـقف الگـــوی مصـــرف معـــاف هســـتند. همچنیـــن 
بنـــد )غ( تبصـــره ۶ عنـــوان می کنـــد در اجـــرای جـــزء )۲( بنـــد 
)چ( مـــاده )۸۰( قانـــون برنامـــه پنج ســـاله ششـــم توســـعه 
اقتصـــادی، اجتماعـــی و فرهنگـــی جمهـــوری اســـامی 
ایـــران، مددجویـــان کمیتـــه امـــداد امـــام خمینـــی )ره( و 
ســـازمان بهزیســـتی از پرداخـــت هزینه هـــای صدورپروانـــه 
ــای  ــهرداری و هزینه هـ ــاری و شـ ــوارض دهیـ ــاختمانی، عـ سـ
انشـــعابات بـــرق، آب و فاضـــاب و گاز بـــرای واحدهـــای 
مســـکونی اختصـــاص یافتـــه بـــه آنـــان بـــر اســـاس الگـــوی 
مصـــرف، فقـــط بـــرای یک بـــار معـــاف هســـتند؛اما بنـــد )ش( 
ــام  ــد: تمـ ــوان می کنـ ــز عنـ ــه ۱۴۰۱ نیـ ــون بودجـ ــره ۶ قانـ تبصـ
رده هـــای بســـیج مســـتضعفین )پایگاه هـــا و حوزه هـــای 
بســـیج(، پاســـگاه ها، کانتری هـــا و موزه هـــای دفاع مقـــدس 
از پرداخـــت حـــق انشـــعاب بـــرق، گاز، آب و فاضـــاب معـــاف 
هســـتند. همچنیـــن در بنـــد )ظ( تبصـــره ۶ قانـــون بودجـــه 
همچنیـــن تصریـــح شـــده اســـت: تمامـــی مدارســـی کـــه حداقـــل 
۵۰ درصـــد آن توســـط خیریـــن ســـاخته می شـــود، از پرداخـــت 
حـــق انشـــعاب، توســـعه شـــبکه، حـــق وصـــل شمارشـــگر 
)کنتـــور( آب، گاز و فاضـــاب و حـــق انشـــعاب، افزایـــش 
جریـــان الکتریکـــی )آمپـــراژ( و حـــق وصـــل شمارشـــگر )کنتـــور( 

ــتند. ــاف هسـ ــرق معـ بـ

 هشدار به توزیع کنندگان
باتری و کمک فنر

سرپرسـت سـازمان صنعـت، معـدن و تجـارت )صمـت( 
ح جمـع آوری باتـری و  اسـتان تهـران از آغـاز اجـرای طـر
کمـک فنـر قاچـاق و تقلبـی در اسـتان تهـران از دو روز پیـش 
گـر کالایـی کـد رهگیـری نگرفتـه  کیـد کـرد کـه ا خبـر داد و تأ
و صورت حسـاب آن در سـامانه جامـع تجـارت ثبـت نشـود، 

کالای تقلبـی و قاچـاق محسـوب می شـود.
محمـود سـیجانی در گفت وگـو بـا ایسـنا، بـا بیـان اینکـه در 
راسـتای مبـارزه بـا قاچـاق، کالاهـای تقلبـی، بی کیفیـت و 
غیراسـتاندارد بـا همـکاری سـتاد مبـارزه بـا قاچـاق کالا و ارز، 
وزارت دادگسـتری، سـازمان تعزیـرات حکومتـی، نیـروی 
انتظامـی، وزارت اطاعـات، اصنـاف، تولیدکننـدگان و 
ح جمـع آوری کالاهـای قاچـاق و تقلبی  عرضه کننـدگان، طـر
ح دسترسـی  آغـاز شـده، گفـت: هـدف از برگـزاری ایـن طـر
مصرف کننـدگان بـه کالاهـای اصـل و ایجـاد فرصت هـای 

شـغلی جدیـد در بخـش تولیـد اسـت.
ح در سـه مرحلـه عملیاتـی می شـود.  گفتـه او ایـن طـر بـه 
کمک فنـر  و  باتـری  گـروه  کالاهـای  اول  مرحلـه  در 
مربـوط  کننـد. مرحلـه دوم  دریافـت  رهگیـری  کـد  بایـد 
کـه در ایـن راسـتا  کالاسـت  بـه افزایـش شـفافیت جریـان 
توزیع کننـدگان  و  عرضه کننـدگان  تولیدکننـدگان،  بایـد 
قطعـات یدکـی خـودرو در سـامانه جامـع تجـارت ثبت نـام و 

کننـد.   ثبـت  را  خـود  صورت حسـاب های 
سرپرسـت سـازمان صمـت اسـتان تهـران بـا بیـان اینکـه در 
گر کالایی کد رهگیری نگرفته و صورت حساب  مرحله دوم ا
آن در سـامانه جامـع تجـارت ثبـت نشـود، کالای تقلبـی و 
کـرد: سـومین مرحلـه  قاچـاق محسـوب می شـود، اظهـار 
نظـام  حرفه ای شـدن  و  سـامان دهی  نظام بخشـی،  نیـز 
توزیـع قطعـات یدکـی اسـت کـه در ایـن مرحلـه بایـد شـبکه 
توزیـع لـوازم یدکـی را شناسـنامه دار و مسـئولیت پذیر کـرد 
تـا نمایندگی هـا قطعـات سـالم و بـا اصالـت را عرضـه کننـد.

 ۳۱۳ هزار فراورده خام دامی اخیر
معدوم شد

ســازمان دام پزشــکی کشــور اعــام کــرد: براســاس اجــرای 
ح ملــی تشــدید و کنتــرل نظارت هــای بهداشــتی طــی  طــر
مــدت یــک مــاه اخیــر ۱۷۰ هــزار بازدیــد صــورت گرفتــه کــه 
۳۱۳ هــزار و ۷۹۳ کیلوگــرم فــراورده خــام دامــی ضبــط و 

معــدوم شــد.
ح ملــی تشــدید  بــه گــزارش مهــر، بــه دنبــال اجــرای طــر
ــه  ــان ک ــارک رمض ــاه مب ــوروزی و م ــتی ن ــای بهداش نظارت ه
ــز  کنــون نی ــود و هــم ا ــد خــورده ب ــال ۱۴۰۰ کلی از ۱۴ اســفند س
ادامــه دارد، گــزارش تجمیــع حاصــل شــده بازرســی از اجــرای 
کــی از بازرســی و نظــارت بهداشــتی بــر کشــتار  ح حا ایــن طــر
۱۰۴۶۸۲۲ )یــک میلیــون و چهل و شــش هــزار و ۸۲۲( رأس 
گوســفند و بــره بــه وزن ۳۱۲۱۹۲۰۲ کیلوگــرم )بیــش از ۳۱ 

هــزار تــن( اســت.
بــه  زمانــی،  بــازه  همیــن  در  کــه  اســت  حالــی  در  ایــن 
تعــداد ۱۳۰۷۹۴ رأس گاو، گوســاله و گاومیــش بــه وزن 
۳۸۵۲۶۶۱۸ کیلوگــرم )نزدیــک بــه ۳۹ هــزار تــن( نیــز در 
مرحلــه کشــتار از ســوی همکاران ســازمان دام پزشــکی کشــور 
بازرســی و نظــارت شــده اســت؛ همچنیــن در بیــن دام هــای 
ســنگین ذبح شــده تعداد ۵۷۹۲۹ نفر شــتر بــه وزن ۷۴۷۰۰۱ 
کیلوگــرم )حــدود ۷۴۷ تــن( نیــز ذبــح شــرعی شــده اســت.
امـا بازرسـی و نظـارت بهداشـتی بـر کشـتار ۱۰۶۳۰۸۷۲۶ 
)بیش از یکصد و شـش میلیون و سیصد و هشت هزار( قطعه 
طیور به وزن ۲۴۰۵۸۰۵۴۷ کیلوگـرم )بیش از ۲۴۰هزارتن( 
از دیگـر خدمات همـکاران ادارات کل دام پزشـکی اسـتان ها 
ع میـزان وزن لاشـه های ضبطـی در بیـن  بـوده کـه در مجمـو
تمـام ایـن بازرسـی ها نیـز بالـغ بـر ۱۷۷۲۱۰ کیلوگـرم دام و 

۱۰۱۱۶۳۶ کیلوگـرم طیـور بـوده اسـت.
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کد یا نــیـمه فـــعال هــسـتند. کــیفیت پــاییــن موادمعدنی، نبود بازارداخلی برای فروش  250 معدن در استان اصفهان را
تشان به کشورهای خارجی دلایلی است که در  محصولات و محدودیت صاحبان معادن برای صادرکردن محصولا

کدشدن این معادن عنوان می شود. پاسخ به چرایی را

مینا ایزدی
گروه اقتصاد

کــد یــا  250 معــدن در اســتان اصفهــان را
پــاییــــن  کــــیفیت  نــیـمه فـــــعال هــســـتند. 
ــرای فــروش  موادمعدنــی، نبــود بازارداخلــی ب
محصــولات و محدودیــت صاحبــان معــادن 
بــه  تشــان  محصولا صادرکــردن  بــرای 
کشورهای خارجی دلایلی است که در پاسخ 
کدشــدن ایــن معــادن عنــوان  بــه چرایــی را
می شــود. در ایــن بین به زعم فعــالان بخش 
خصوصــی نیــز ســلیقه ای اجــرا شــدن قانــون 
معادن منجر شــده تا مشــکلات معدنی ها به 
قــوت خــود باقــی بمانــد؛ درواقــع تصمیمــات 
شــخصی و جزیره ای مانع از این می شــود که 
خ تولیــد در واحدهــای معدنــی بچرخــد.  چــر
لات معدنــی هم  ممنوعیــت واردات ماشــین آ
مزیــد بــر علــت شــده اســت. عمــر مفیــد ایــن 
ماشــین ها تمــام شــده و مســتهلک هســتند؛ 
بنابرایــن هزینــه تولیــد واحدهــای معدنــی 
افزایــش پیــدا کــرده و درمقابــل فــروش آن هــا 
گــر قانــون  کاهشــی شــده اســت کــه البتــه ا
معــادن بــه درســتی اجــرا شــود، ایــن مشــکل 

حل و فصل خواهد شد.

ــران  ــی پیش ــع معدن ــدن و صنای ــش مع بخ
اقتصــاد اســت و بــا متحول شــدن ایــن 
و  صنعتــی  بخش هــای  ســایر  بخــش، 
ــد و  ــال می شــود. تولی اقتصــادی کشــور فع
ــد درآمدزایی  صادرات موادمعدنی می توان
کنــد؛  ایجــاد  اســتان  بــرای  مناســبی 

بنابرایــن عارضه یابــی و چاره اندیشــی 
بــرای بازگشــت ایــن واحدهــای معدنــی 
ــه  ــه گفت ــرورت دارد. ب ــد ض ــه تولی ــه چرخ ب
گــر معدنــی بعــد از  متولیــان صمــت اســتان ا
شــش مــاه فعــال نشــود و صاحــب معــدن 
جــذب  ســرمایه گذار  و  شــریک  نتوانــد 
کنــد، معدنــش بــرای فــروش بــه مزایــده 
گذاشــته می شــود. به گفته معــاون معادن 
ســازمان صمــت اصفهــان بیــش از ۱۳۰۰ 
مجــوز معدنــی در اســتان اصفهــان صــادر 
ــه  ــداد ۸۵۰ پروان ــن تع ــه از ای ــت ک ــده اس ش
کتشــاف و  بهره بــرداری، ۲۵۰ پروانــه ا
۲۰۰ مجــوز بــرای برداشــت شــن، ماســه و 
ح هــای عمرانــی اســت. حــال از بیــن  طر
۸۵۰ معدنــی کــه پروانــه دارنــد، حــدود 
ــال  ــه فع ــد و نیم ک ــتان را ــدن در اس ۲۵۰ مع
هســتند و حــوزه کاری معــادن نیمه فعال و 
کــد اســتان نیــز در بخش های مختلــف از  را
ک هــای صنعتی  جمله ســنگ تزیینی، خا

و مصالــح ســاختمانی اســت.

 غیرفعال ها به مزایده گذاشته 
می شوند

محمــد ســرجوقیان در پاســخ بــه ایــن 
بــرای  راهکارهایــی  چــه  کــه  پرســش 
کــد و غیرفعــال  فعال شــدن معــادن نیمه را
وجــود دارد، بــه اصفهــان زیبــا توضیــح 
می دهــد: بــرای احیــای معــادن نیمه فعال 
کد اســتان بایــد از صاحبان ایــن معادن  و را
دعــوت کنیــم تــا ابتــدا مشــکات آن هــا 
احصــا شــود و بــرای هــر مشــکل راهــکار 
گانــه ای ارائــه دهیــم؛ به عنــوان مثــال  جدا

اســت،  نقدینگــی  کمبــود  مشــکل  گــر  ا
می تــوان بــرای پرداخــت تســهیات آن هــا 
گــر هــم معدنــی بیــش از  را معرفــی کــرد. ا
کــد باشــد و بتوانــد  شــش مــاه تعطیــل و را
شــریک و ســرمایه گذار جــذب کنــد، بــه 
گــر نتواند،  فعالیتــش ادامــه می دهد؛ ولــی ا
ســلب صاحیــت خواهد شــد و معدنــش به 

مزایــده گذاشــته می شــود.
کیفیــت  می کنــد:  اذعــان  ســرجوقیان 
کدشــدن  موادمعدنــی یکــی از دلایــل را
ــت  ــن اس ــز ای ــل دوم نی ــت و دلی ــادن اس مع
که ایــن معــادن نتوانســته اند بــرای فروش 
محصــولات خــود بــازار پیــدا کننــد کــه در 
ایــن زمینــه دانش بنیان هــا می تواننــد 
بــه کمــک معــادن بشــتابند تــا بــه چرخــه 

تولیــد برگردنــد.
او می گویــد: از ۸۵۰ معــدن دارای پروانــه 
ــواد  ــن م ــون ت ــدود ۵۰ میلی ــرداری ح بهره ب
معدنی اســتخراج می شــود که شــامل انواع 
ســنگ های تزیینــی، موادمعدنــی فلــزی، 
ک،  ــا ــه، خ ــس، ماس ــا، م ــرب، روی، ط س
ــح ســاختمانی اســت کــه  ــواع مصال گــچ و ان
ایــن معــادن بــه لحــاظ تنــاژی ۵۰ میلیــون 
تــن ظرفیــت اســمی دارنــد؛ ولــی ظرفیــت 

واقعــی آن هــا ۳۵ میلیــون تــن اســت.
معـاون معـادن سـازمان صمـت اصفهـان 
عنـوان می کنـد: معـادن دارای پروانـه 
بهره بـرداری در سـال ۱۴۰۰ نزدیـک بـه 
۲۵میلیارد تومـان حقوق دولتـی پرداخت 
کردند که ایـن میـزان درآمد برای اسـتان از 

ایـن محـل صـادر شـد.
سـرجوقیان خاطرنشـان می کنـد: ۱۳۰۰ 

معدنی که برایشـان در اسـتان مجوز صادر 
شـده اسـت، نزدیـک بـه ۱۰ هـزار اشـتغال 
مسـتقیم ایجـاد می کننـد؛ ضمـن اینکـه 
بـرای بخش هـای مختلـف وابسـته بـه 
معـادن از جملـه حمل و نقـل، تعمیـرکاران 

و... نیـز شـغل ایجـاد می شـود.

 روش های تولید در معادن 
به روز نیست

گســترش بازارهــای صادراتــی و رونــق 
بخــش ساخت وســاز راهــکاری اســت کــه 
بــه گفتــه متولیــان صنفــی می توانــد منجــر 
بــه بازگشــت واحدهــا بــه چرخــه تولیــد 
شــود. رئیــس انجمــن معــدن داران اســتان 
اصفهــان بــه اصفهــان زیبــا می گویــد: 
۴۰درصــد معــادن در اســتان غیرفعــال 
هستند که این معادن غیرفعال در بخش 
ســنگ های تزیینــی کار می کردنــد و دلیــل 
کــد بــودن معــادن ســنگ های تزیینــی  را
نیــز بــه رکــود ساخت وســاز ارتبــاط پیــدا 

. می کنــد
جــمــشیــــد مــــولایی تــصــریــح می کــند: 
کــشور  هزیــنه های ســاخت مــسکن در 
افزایـش یافتـه و سـرمایه گذاری در بخـش 
مسـکن نیـز کاهشـی شـده اسـت. از ایـن 
رو صنایـع مرتبـط بـا بخـش سـاختمان 
همچـون کاشـی و سـرامیک، گـچ، شـن و 
ماسه نیز دچار مشکل شـده اند و در استان 
اصفهان نیـز معادن سـنگ های تزیینی با 

رکـود مواجـه شـده اند.
مولایـی بیـان می کنـد: راهـکار فعال شـدن 
معـادن غیرفعـال اسـتان، رفـع تحریم ها و 

ورود به بازارهای صادراتی است تا با رونق 
صادرات، سرمایه و نقدینگی این واحدها 
تأمین شود. به دلیل تحریم ها روش های 
تولیـد در معادن به روز نشـده اسـت؛ ضمن 
اینکه ماشـین آلات معدنـی بالای ۲۰ سـال 
ک بالایـی دارنـد، بـه  عمـر دارنـد و اسـتها
همیـن دلیـل بازدهـی آن هـا کاهـش پیـدا 
کـرده اسـت. از سـوی دیگـر هزینـه تعمیـر و 
نگهداری این ماشـین آلات بالاسـت و این 
باعـث افزایـش هزینه هـا شـده اسـت. ایـن 
در حالی اسـت که در دنیـا روش های تولید 
و فنـاوری مورداسـتفاده، به روزرسـانی 

می شـود.
اسـتان  معـدن داران  انجمـن  رئیـس 
اصفهـان تصریـح می کنـد: هزینـه تولیـد 
معـادن کوچک مقیـاس بالاتـر اسـت؛ ولـی 
کـه توجیـه  ایـن بـه معنـای ایـن نیسـت 
اقتصـادی ندارنـد؛ بلکـه در تمـام دنیـا 
معادن کوچک مقیاس فعالیـت می کنند.
شـرکت های  می کنـد:  عنـوان  مولایـی 
روش هـای  در  می تواننـد  دانش بنیـان 
تولیـد بـه معـادن کمـک کننـد. از آنجایـی 
گـر  ا اسـت،  زیـاد  معدنـی  ضایعـات  کـه 
شـرکت های دانش بنیـان بـه ایـن بخـش 
را  کننـد و ضایعـات معـادن  پیـدا  ورود 
کاهـش دهند،هزینه هـای تولیـد کاهـش 
پیـدا می کنـد و سـرمایه گذاری معقول تـر 
می شـود و سـرمایه گذاران سـود بیشـتری 

. نـد می بر
اسـتان  معـدن داران  انجمـن  رئیـس 
بــخــش  در  می کـــند:  بـــیان  اصــفـــهان 
سـنگ های تزیینـی بیـن ۶۰ تـا ۸۰ درصـد 
تولیـدات معدنـی بـه باطله هـای معدنـی 
تبدیـل می شـود؛ باطله هـای معدنـی نیـز 
مصـرف زیـادی دارنـد و می تـوان از آن هـا 
در تولیـد شـن و ماسـه و مبلمـان شـهری 
کـرد؛ دانش بنیان هـا ظرفیـت  اسـتفاده 
وسـیعی بـرای تبدیـل و فـراوری ضایعـات 

معدنـی دارنـد.

 قانون معادن را درست اجرا 
نمی کنند

اجرای قانون معادن و پرهیز از تصمیمات 
سـلیقه ای راهـکار دیگـری اسـت کـه بـه 
گفتـه فعـالان معدنـی می توانـد مشـکل 
بسـیاری از معـادن اسـتان را حل وفصـل 
اتـاق  معـادن  کمیسـیون  مشـاور  کنـد. 
اصــفهان زیـــبا  بـه  اصــفــهان  بـــازرگانی 
کـد  می گویـد: از دیـدگاه صمـت معادنـی را

پرداخـت  دولتـی  حقـوق  کـه  هسـتند 
نمی کننـد؛ ممکـن اسـت معدنـی چندیـن 
سـال غیرفعـال باشـد و بـه خاطـر اینکـه 
شـامل جریمه نشـود و معدن را از او نگیرند 
حقـوق دولتـی پرداخـت کنـد؛ از ایـن رو 
دولت هـم ایـن معـدن را بـه عنـوان معدن 
فعـال می شناسـد؛ ولـی در عمـل معـدن 

غیرفعـال یـا نیمه فعـال اسـت.
می کنـد:  بیـان  فرهـادی  حسـام الدین 
صمـت  آمارهـای  براسـاس  ع  درمجمـو
۱۱هـزار معـدن در کشـور وجـود دارد کـه از 
ایـن تعـداد ۶ هـزار معـدن فعـال اسـت و 
۴۵درصـد معـادن غیرفعال انـد کـه ایـن 
معـادن در حوزه هـای مختلفـی فعالیـت 
دارند؛ ۲۱۰۰ معدن سنگ تزیینی در کشور 

وجـود دارد کـه ۱۵۰۰ آن فعـال اسـت.
احیـای  راهکارهـای  دربـاره  فرهـادی 
کـد اذعـان می کنـد:  معـادن نیمه فعـال و را
گـر قانـون معـادن بـه درسـتی اجـرا شـود و  ا
تمامی تبصره ها و بندها درست اجرا شود، 
معـادن فعـال می شـوند؛ نکتـه اینجاسـت 
که تصمیمات سـلیقه ای و شـخصی است 
و پشـت ایـن تصمیمـات سـلیقه ای نیـز 
تفکـر دسـتوری وجـود دارد. درواقـع بایـد 
نـگاه همه جانبه گـر بـرای رفـع مشـکات 
معادن داشت و قانون معادن را به درستی 

اجـرا کـرد.
 مشـاور کمیسـیون معـادن اتـاق بازرگانـی 
قانـون  گـر  ا می کنـد:  بیـان  اصفهـان 
هـم  معدنـی  ماشـین آلات  شـود،  اجـرا 
موقـع  پیمانـکار  دیگـر  و  می شـود  وارد 
دلـش  و  دسـت  قطعـات  خراب شـدن 
نمی لـرزد؛ تأثیـر خـود تحریمی هـا بیشـتر از 
تحریم هـای خارجـی اسـت و فشـاری کـه 
دولـت بـه ایـن بخـش وارد می کند، بیشـتر 

اسـت. خارجـی  تحریم هـای  از 
او خاطرنشــان می کنــد: بایــد مشــکات 
معــادن اســتان ریشــه یابی و عارضه یابــی 
شــود؛ ایمیــدرو کار گروهــی بــرای احیــای 
معــادن کوچک مقیــاس راه انــدازی کــرده 
کــرده  و مشــکات معــادن را شناســایی 
اســت. او تولیدکننــده را بــه مصــرف کننــده 
وصــل کــرده اســت؛ امــا مــا از ظرفیت هــای 
درواقــع  نکردیــم.  اســتفاده  ایمیــدرو 
وظیفــه ایمیــدرو ایجــاد زیرســاخت بــرای 
معــادن اســت و مــا بایــد از ظرفیت هــای 
ایــن ســازمان بــرای رفــع مشــکات معــادن 
اســتان اســتفاده کنیــم؛ چــون معادنــی کــه 
در شــهرضا فعالیــت دارنــد، بــرق ندارنــد و 
بــه امکانــات جــاده ای دسترســی ندارنــد و 
ایــن وظیفــه ایمیــدور اســت کــه بــرای ایــن 

معــادن زیرســاخت ایجــاد کنــد.
فرهـادی عنـوان می کنـد: هـر واحـدی بـا 
تزریـق دانـش بهتـر می تواند فعالیـت کند؛ 
امـا واقعیـت ایـن اسـت کـه در دنیـا از مـوج 
سـوم و چهـارم فنـاوری اسـتفاده می کننـد؛ 
ولـی مـا در بخـش معـادن کشـور در حـال 
اسـتفاده از مـوج اول فنـاوری هسـتیم؛ 
بنابرایـن قبـل از ورود دانش بنیان هـا بـه 
بخـش معـادن اول بایـد زیرسـاخت های 
اولیـه در معـادن ایجـاد شـود و سـپس 
معـادن بـا ایـن شـرکت ها تعامـل داشـته 

باشـند.
ــی  ــاق بازرگان ــادن ات ــیون مع ــاور کمیس مش
اصفهان می گویــد: رد پــای دانش بنیان ها 
در صنایــع بیشــتر اســت و ایــن واحدهــا 
می تواننــد در بحــث کاهــش ســوخت و 
افزایــش بهــره وری کمک حــال باشــند؛ 
ــی دانش بنیان هــا در بخــش معــدن بــه  ول
ــد و واحدهــای  نــدرت کاری انجــام داده ان
معدنــی هنــوز در مــوج اول فنــاوری بــه ســر 

می برنــد.

 معادن استان 
قربانی تصمیم های سلیقه ای

کدمیگویند متولیانوفعالانمعدنیاستانازراهکارهایاحیایمعادننیمهفعالورا

خبـر کوتــاه

رئیـس اتحادیه بارفروشـان دربـاره دلایـل افزایـش قیمت نجومی سـه قلـم صیفـی در بازار 
تهـران گفـت: مشـکات ایجادشـده بـرای کامیـون داران و اختـال در حمل و نقـل دلیـل 

ایـن امـر اسـت.
مصطفـی دارایی نـژاد در گفت وگـو بـا مهـر بـا اشـاره بـه افزایـش قیمـت گوجـه فرنگـی بـه 
۲۵هـزار تومـان، سـیب زمینـی بـه ۱۶ هـزار تومـان و پیـاز بـه ۲۰ هـزار تومـان گفـت: دلیـل 
ایـن اتفـاق مشـکاتی اسـت کـه بـرای کامیـون داران بـه وجـود آمـده اسـت؛ بـه طـوری 
کـه دیشـب از صد درصـد بـاری کـه بایـد وارد میـدان مرکـزی تهـران می شـد، حـدود ۱۰ 
درصـد آن آمـده اسـت؛ بـه عبارتـی بایـد شـب گذشـته ۳۰ هـزار تـن انـواع میـوه، سـبزی و 
 صیفی جـات شـامل ۶۶ قلـم کالا وارد تهـران می شـد؛ امـا تنهـا حـدود ۲۵۰۰ تـا ۳۰۰۰ تـن

آمده است.
او بـا بیـان اینکـه مشـکات ایجادشـده بـرای کامیـون داران دلیـل ایـن امـر اسـت، افـزود: 
کامیـون داران اعـام کرده انـد در صورتـی کـه مشـکات ایـن صنـف حـل نشـود، اقـدام بـه 
حمـل کالاهـا نخواهنـد کـرد و در ایـن صـورت شـاهد افزایـش شـدید قیمـت انـواع کالاهـا 
خواهیـم بـود؛ بنابرایـن بایـد هرچـه سـریع تر مسـئولان مشـکات ایـن صنـف را حـل کننـد.

دارایی نـژاد مشـکات کامیـون داران را مربـوط بـه مسـائلی ماننـد بیمـه، بیمـه تکمیلـی و 
عدم دسترسـی بـه امکانـات لازم دانسـت و گفـت: بـرای صـدور یـک بارنامـه معمولـی کـه 
هزینه آن ۵۰۰ هزار تومان است، حدود سـه میلیون تومان از کامیون داران گرفته می شود 

کـه ایـن مسـئله نیـز یکـی دیگـر از چالش هـای آنان اسـت.

تجـــارت غیرنفتـــی کشـــور از لحـــاظ ارزش نســـبت بـــه مـــدت مشـــابه )اســـفندماه ۱۳۹۹( 
۴۰درصـــد و نســـبت بـــه بهمن مـــاه ۱۷ درصـــد رشـــد داشـــته اســـت.

به گـــزارش تســـنیم، تجـــارت غیرنفتـــی کشـــور بـــا ثبـــت حدنصـــاب ۱۱ میلیـــارد و ۵۳۸میلیون 
دلار در آخریـــن مـــاه ســـال ۱۴۰۰ بـــه بالاتریـــن میـــزان ارزش تجـــاری در طـــول یـــک مـــاه 
ــام  ــری نظـ کثـ ــارهای حدا ــم و فشـ ــدید تحریـ ــان تشـ ــژه در زمـ ــر به ویـ ــال اخیـ ــد سـ ــی چنـ طـ
ســـلطه در چهـــار ســـال اخیـــر رســـید کـــه ایـــن میـــزان از لحـــاظ ارزش نســـبت بـــه مـــدت 
ــته ــد داشـ ــد رشـ ــاه ۱۷ درصـ ــه بهمن مـ ــبت بـ ــد و نسـ ــفندماه ۱۳۹۹(، ۴۰ درصـ ــابه )اسـ  مشـ

 است.
در اســـفندماه، ۱۴ میلیـــون و ۵۳۹ هـــزار تـــن کالا بـــه ارزش ۱۱ میلیـــارد و ۵۳۸ میلیـــون دلار 
بیـــن ایـــران و ســـایر کشـــورها تبـــادل شـــد کـــه ســـهم صـــادرات ۱۰ میلیـــون و ۱۱۷ هـــزار تـــن 
بـــه ارزش پنج میلیـــارد و ۱۰۲ میلیـــون دلار و ســـهم واردات چهارمیلیـــون و ۴۲۲ هـــزار تـــن 

کالا بـــه ارزش شـــش میلیارد و ۴۳۶ میلیـــون دلار بـــود.
گفـــت: بـــا  ســـخن گوی گمـــرک در خصـــوص تغییـــرات میـــزان صـــادرات غیرنفتـــی 
صـــادرات ۱۰میلیـــون و ۱۱۷ هـــزار تـــن کالای ایرانـــی بـــه ارزش پنـــج میلیـــارد و ۱۰۲ میلیـــون 
دلار در ایـــن مـــاه، نســـبت بـــه اســـفند ســـال قبـــل، کاهـــش دودرصـــدی در وزن و افزایـــش 
۳۷ درصـــدی در ارزش را شـــاهد بودیـــم کـــه نســـبت بـــه مـــاه قبـــل یعنـــی بهمن مـــاه، بـــا 
 وجـــود کاهـــش ۱۷ درصـــدی در وزن، هفـــت درصـــد ارزش صـــادرات بـــا رشـــد همـــراه بـــوده 

است.

وزیر اقتصـاد گفت: با اسـتقرار مدیریت های جدید در مجموعه سـتاد، ادارات کل اسـتانی 
و دسـتگاه های زیرمجموعـه وزارت اقتصـاد، امیدواریـم بـا هماهنگـی مجلـس برنامـه 
تحـول در اقتصـاد کشـور را شـروع کنیـم. بـه گـزارش تسـنیم، سـید احسـان خانـدوزی طی 
سـخنانی در کمیسـیون اقتصـادی مجلس شـورای اسـامی، فعالیـت هفت ماهه گذشـته 
دولـت سـیزدهم را بسـیار دشـوار و »سـخت ترین شـرایط قابـل تصـور بـرای یـک دولـت در 

آغـاز کار« توصیـف کـرد.
کنون هر جا ما برای کنترل متغیرهای کان اقتصادی  وزیر اقتصاد گفت: خوشـبختانه تا
خ ارز و شـاخص های بـازار سـرمایه، نیـاز بـه همـکاری داشـتیم، بـا هم گرایـی و  ماننـد نـر

همدلـی بی سـابقه مجموعـه هیئـت دولـت مواجـه شـدیم.
خانـدوزی تدویـن نقشـه راه »رشـد غیـر تورمـی فقـر زدا« توسـط وزارت اقتصـاد را مرهـون 
همیـن همگرایی بی سـابقه خواند و ابراز امیـدواری کرد، بـا تکیه بر همین امر، سـال ۱۴۰۱ 

بـه سـال اجـرای چندیـن »برنامـه تحولـی« در اقتصـاد کشـور بدل شـود.
وزیـر اقتصاد با اشـاره بـه سـخنان صریح رئیـس جمهـور مبنی بـر آمادگـی او بـرای پرداخت 
هـر هزینـه ای بـه منظـور اصـاح مشـکات سـاختاری اقتصـاد کشـور، تصریـح کـرد: برخـی 
اصاحات کـه پیش تر بـه دلیل عـدم توانایی یـا فقـدان اراده دولت هـای وقت و نیـز وجود 
دسـت های قدرتمنـد پشـت پـرده برخـی بانک هـا و شـرکت های دولتـی قابـل اجـرا نبـود، 
کارآمـد  کنـون بـه منصـه ظهـور رسـیده و از نتایـج آن، حـذف برخـی مدیـران و رویه هـای نا ا

در هفـت مـاه اخیـر بوده اسـت.

 اختلال در حمل و نقل
گوجه فرنگی را گران کرد

 رکورد تجارت ماهانه
شکسته شد

 آمادگی وزارت اقتصاد
برای اجرای برنامه تحول در اقتصاد کشور

کیفیت موادمعدنی 
یکی از دلایل 

کدشدن معادن  را
است و دلیل دوم 

نیز این است که این 
معادن نتوانسته اند 

برای فروش 
محصولات خود بازار 

پیدا کنند
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موعد سحر و افطار، به وسیله غرش توپ هایی که در چهارگوشه شهر و بالای خندق ها قرار گرفته بود، مشخص می شد؛ 
بدین ترتیب که توپ سحر در سه نوبت پرتاب می شد: با غرش اولین توپ، روزه داران از خواب بیدار می شدند و سفره های 

سحری شان را آماده می کردند. پرتاب توپ دوم به نشانه غذاخوردن و سومی، نشان پایان سحر و آغاز صبح صادق بود.

گلخانـــه

دانستنیاشــاره

تســت + جایـزه

مسابقه دانستنی های انتظامی

کـــه هـــر هفتـــه  بـــرای شـــرکت در ایـــن مســـابقه جـــذاب 
ــن  ــه متـ ــه بـ ــا توجـ ــد بـ ــود، می توانیـ ــزار می شـ ــنبه ها برگـ دوشـ
زیـــر، بـــه پرســـش چهارگزینـــه ای مربـــوط پاســـخ دهیـــد تـــا 
ــرای شـــرکت  به قیدقرعـــه هدایایـــی ارزنـــده تقدیـــم شـــود. بـ
در ایـــن مســـابقه می توانیـــد پاســـخ خـــود را بـــه شـــماره 
09139026414  همـــراه بـــا نـــام و نام خانوادگـــی و ذکـــر 
ـــد )مهلـــت  »مســـابقه دانســـتنی های انتظامـــی« پیامـــک کنی

شـــرکت در مســـابقه پنـــج روز اســـت(.

توصیه های پیشگیرانه پلیس در ماه مبارک رمضان
رمضـــان یـــک تحـــول اســـت، تحولـــی بـــزرگ از خویشـــتن 
خویـــش به ســـوی حضـــرت باری تعالـــی و رهاشـــدن از 
قیـــود نفـــس و منیـــت و یافتـــن فرصتـــی مغتنـــم بـــرای 
گمشـــده های  کـــردن  پیدا و  آسمانی شـــدن  و  خدایـــی 
و  شـــناخته  را  آن هـــا  گـــر  ا کـــه  گمشـــده هایی  درون، 
ـــات را درک  ـــرف مخلوق ـــرف اش ـــع ش ـــم، درواق ـــان کنی  پیدایش

کرده ایم.
بـــار دیگـــر مـــاه مبـــارک رمضـــان، مـــاه میهمانـــی خـــدا، فرارســـید 
و مـــردم خداجـــو و مؤمـــن آمـــاده می شـــوند تـــا ادب حضـــور 
ــا و آخـــرت  ــرمایه خوشـــبختی دنیـ ــروردگار را سـ در ضیافـــت پـ

خـــود ســـازند.
گاهانـــه در ایـــن مـــاه بـــر همـــه ابعـــاد زندگـــی  خودســـازی آ
تأثیرگـــذار اســـت و بـــرکات آن در ســـامت و آرامـــش روح و 
جســـم و به تبـــع آن، افزایـــش امنیـــت و کاهـــش جرائـــم 

می کنـــد. جلـــوه 
چنـــان  مـــاه،  ایـــن  روح بخـــش  فضـــای  و  معنویـــت 
همـــگان  کـــه  می شـــود  کـــم  حا مـــا  اســـامی  کشـــور  بـــر 
بـــا شـــوق درصـــدد اندوختـــن توشـــه معنـــوی و ذخیـــره 
ع جـــای شـــکر دارد؛  آخـــرت خـــود هســـتند و ایـــن موضـــو
امـــا نیـــروی انتظامـــی حســـب وظیفـــه خـــود در همراهـــی 
ــد کیـ ــل تأ ــکات ذیـ ــت نـ ــر رعایـ ــن و روزه دار بـ ــردم متدیـ ــا مـ  بـ

 دارد:
درصورتی کـــه بـــه هـــر دلیلـــی قـــادر بـــه روزه داری نیســـتید، 
بایـــد قبـــل از خـــروج از منـــزل برنامه ریـــزی خـــود را بـــرای 
صـــرف غـــذا داشـــته باشـــید؛ زیـــرا در ایـــام مـــاه مبـــارک رمضـــان 
خـــوردن و آشـــامیدن در ملأعـــام از اعمـــال خـــاف قانـــون 
ــد  ــورد خواهنـ ــان برخـ ــا متخلفـ ــوران انتظامـــی بـ اســـت و مأمـ
کـــرد )برخـــی از واحدهـــای صنفـــی و اغذیه فروشـــی ها بـــا 
کســـب مجـــوز و بـــا رعایـــت موازیـــن قانونـــی در ایـــام مـــاه 
مبـــارک بـــه افـــرادی کـــه بـــه دلیـــل بیمـــاری، مســـافرت و... 

روزه نیستند، آماده سرویس دهی هستند(.
بهتریـــن زمـــان بـــرای ســـارقان وســـایل نقلیـــه داخـــل 
خـــودرو و موتورســـیکلت در مـــاه مبـــارک رمضـــان، هنـــگام 
افطـــار و یـــا زمان هـــای انجـــام نمازهـــای جماعـــت و ســـایر 
فرایـــض دینـــی اســـت؛ لـــذا کلیـــه مـــوارد ایمنـــی را در ایـــن 

اوقات رعایت کنید.
در طـــول شـــب حتی المقـــدور بـــه روشـــنایی محـــل کســـب 
و مغـــازه خـــود اقـــدام کنیـــد؛ به نحوی کـــه از بیـــرون داخـــل 

مغازه کاما دیده شود.
ــه و  ــراد غریبـ ــذری از افـ ــیرینی و... نـ ــذا، شـ ــن غـ از پذیرفتـ
مراجعـــان ناشـــناس درب منـــزل خـــودداری کنیـــد؛ زیـــرا یکـــی 
ــا  ــارقان؛ آلوده کـــردن غـــذا یـ از روش هـــای ســـرقت توســـط سـ
آب میـــوه و شـــیرینی بـــه مـــواد بیهوش کننـــده و خـــواب آور 

است.
بـــا توجـــه بـــه اینکـــه اغلـــب افـــراد بعـــد از صـــرف افطـــار، 
اقـــدام بـــه بیـــرون رفتـــن از منـــزل و مراجعـــه بـــه محل هـــای 
خریـــد و خیابان هـــا می کننـــد و جمعیـــت نســـبتا زیـــادی در 
ایـــن ســـاعات در خیابان هـــا تـــردد می کننـــد، بایـــد در ایـــن 
کـــن مراقـــب جیـــب، کیـــف، تلفـــن همـــراه و... خود باشـــید؛  اما
ـــاپ  ـــر و کیف ق ـــارقان جیب ب ـــرای س ـــت ب ـــن موقعی ـــرا بهتری زی
ازدحـــام تـــردد خیابانـــی اســـت. بـــر ایـــن اســـاس، در صـــورت 
دیـــدن هرگونـــه مـــوارد مشـــکوک، مأمـــوران پلیـــس را در 

جریان بگذارید.
شـــماره تلفـــن 110 در طـــول شـــبانه روز و در ایـــام و لیالـــی مـــاه 
مبـــارک رمضـــان در خدمـــت همشـــهریان گرامـــی و آمـــاده 
ع جرائـــم و  دریافـــت هرگونـــه گـــزارش و خبـــر در خصـــوص وقـــو

آسیب های اجتماعی در سطح جامعه است.
ع باشـــد،  تمـــاس فوریتـــی: زمانـــی کـــه جرمـــی در حـــال وقـــو
پلیـــس لازم اســـت کمتـــر از 15 دقیقـــه خـــود را درصحنـــه حاضـــر 
کنـــد. تأخیـــر در حضـــور؛ خســـران جانـــی، مالـــی یـــا اجتماعـــی 

به همراه دارد.

پرسش مسابقه
ـــه  ـــام ب ـــامیدن در ملأع ـــوردن و آش ـــان، خ ـــارک رمض ـــاه مب در م

لحـــاظ قانونـــی چـــه حکمـــی دارد؟
گر بیماری و عذر شرعی داشته باشیم، اشکال ندارد؛ 1( ا

گر مسافر باشیم، اشکال ندارد؛ 2( ا
ناموجهـــی،  و  موجـــه  عـــذر  هـــر  بـــا  و  درهرصـــورت   )3
روزه خـــواری در ملأعـــام قبح شـــکنی و عملـــی غیرقانونـــی 

؛ ســـت ا
4( هیچ کدام.

نام برنده مسابقه
 دیبا محمدی
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اداره آموزش همگانی
معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی استان اصفهان

لیلا کهلانی
گروه سبک زندگی

دوسـتان و همراهـان همیشـگی، امـروز 
می خواهیـم بـا یکدیگـر سـفری در دل تاریـخ 
داشـته باشـیم و بـه حـدود 200 سـال پیـش 
برگردیـم و نگاهـی بـه خوردنی هـای رایـج مـاه 
رمضـان در آن زمـان بیندازیـم. پـس مـا را بـا 
گفته های بهنوش نفیسی، نویسنده، دنبال 

کنید.

به راسـتی تغذیـه امـروز مـا چـه شـباهت ها و 
چـه تفاوت هایـی بـا نـوع تغذیـه اجدادمـان 
چـه  می کنیـد  فکـر  دارد؟  گذشـته  در 
ردپاهایی از آن خوردنی ها و آداب ورسوم در 
فرهنگ امـروزی مـا برجـا مانـده اسـت و چه 
آداب ورسـومی درزمینـه تغذیـه از فرهنـگ و 
سـنت امروزی مـا رخت بربسـته اسـت؟ نوع 
تغذیـه مرسـوم در آن زمـان تـا چـه انـدازه بـا 
معیارهـای تغذیـه سـالم امـروزی مطابقـت 

دارد؟...
 متـن زیـر تأملـی در همیـن بـاب اسـت. بـر 
می کنیـم.  آغـاز  را  سـفرمان  اسـاس  ایـن 
کمربندهـا را ببندید و آمـاده حرکت باشـید تا 
بـا خوردنی هـای رایـج مـاه رمضـان در دوره 

قاجـار آشـنا شـوید.

آداب سحری و افطاری
در گذشـته آداب مـاه رمضـان چنـد روزی 

زودتـر از فرارسـیدن ایـن مـاه شـروع می شـد. 
مـاه  نزدیکـی  بـا  خانـه  هـر  حال وهـوای 
رمضان بـه حال وهـوای عید نوروز شـباهت 
پیـدا می کـرد کـه شـامل خانه تکانـی، خریـد 
خواروبـار و نظافـت شـخصی می شـد. زنـان 
ک می کردنـد؛  خانـه، برنـج و حبوبـات را پـا
را  برنـج و نخودچـی  و  گنـدم  همچنیـن 
آسیاب می کردند و کنار می گذاشتند تا برای 
ع  کی هـای متنـو افطـاری و سـحری، خورا
تهیه کنند. جالب اینجا بود که موعد سحر 
و افطـار، به وسـیله غـرش توپ هایـی کـه در 
چهارگوشه شهر و بالای خندق ها قرارگرفته 
بـود، مشـخص می شـد؛ بدیـن ترتیـب کـه 
تـوپ سـحر در سـه نوبـت پرتـاب می شـد: 
بـا غـرش اولیـن تـوپ، روزه داران از خـواب 
بیـدار می شـدند و سـفره های سحری شـان 
را آمـاده می کردنـد. پرتـاب تـوپ دوم، بـه 
نشـانه غذاخـوردن و سـومی، نشـان پایـان 
سـحر و آغاز صبـح صادق بـود. در ایـن موقع 
روزه داران بایـد دسـت از غـذا می کشـیدند و 
بـرای شست وشـوی دندان هـا، وضوگرفتن 

و ادای نمـاز آمـاده می شـدند.

کلوخ گناه یا کلوخ اندازان
یـا  گنـاه  کلـوخ  ازجملـه رسـوم رمضانـی، 
کلوخ انـدازان بـود کـه یـک روز قبـل از شـروع 
ماه رمضان انجام می شد. زنان، لذیذترین 
شـیرینی  همـراه  و  می پختنـد  را  غذاهـا 
و آجیلـی کـه مردهـا از کوچـه می آوردنـد، 
کلوخ انـدازان می گرفتنـد. در روز  مراسـم 

کلوخ انـدازان، اعضـای خانـواده کنـار هـم 
جمـع می شـدند یـا بـه تفریحگاهـی رفتـه و 
کی هـا و آشـامیدنی ها را تنـاول  انـواع خورا
ک رایـج  می کردنـد تـا بـرای پرهیـز و امسـا
در مـاه رمضـان آمـاده شـوند. غـذای ایـن 
می کـرد.  تغییـر  شـهر  بـه  شـهر  مراسـم، 
شـولی، شـله زرد، آش رشـته، حلوا و کباب از 
غذاهای رایج در مراسـم کلوخ انـدازان بود. 
وجه تسـمیه ایـن مراسـم، ازاین قـرار بـود 
کـه کوچـک و بـزرگ، کلوخ هایـی را کـه طی 
روز درسـت کـرده بودنـد، هنـگام غـروب در 
دسـت می گرفتنـد، روبه قبلـه می ایسـتادند 
و می گفتند: »بارخدایا! کارهای بد گذشـته 
را شکسـتیم و خـود را بـرای عبـادت و روزه 
مـاه رمضـان آمـاده کردیـم«؛ آنـگاه کلـوخ را 
بـه زمیـن می زدنـد تـا گناهشـان شکسـته و 

ک شـود! پـا

آجیل مراد یا مشکل گشا
مـردم در شـب 27 مـاه رمضان کـه مصادف 
بـا کشته شـدن ابن ملجـم مـرادی، قاتـل 

امیرالمؤمنین)ع( بود، آجیلی بـه نام مراد 
می خوردنـد کـه عبـارت بـود از: خرمـا، 
پسته، فندق، تخمه، نخودچی، بادام 

و شـکرپاره.
کسـانی  از دسـت  را  آجیـل  محتویـات 

حضـرت  هم نـام  کـه  می گرفتنـد 
حضـرت  و  امام علـی)ع(   فاطمـه)س(، 
 محمـد)ص( بودنـد و شـب ها به عنـوان 
میـل  سـحری  از  قبـل  و  »شـب چره« 

می کردنـد. در شـب 27 مـاه رمضـان پخـت 
نوعـی نـان نیـز رواج داشـت کـه بـه »نـان 
مراد« معروف بود. جالب اینجا بود که برای 
تهیـه و پخـت ایـن نـان کـه شـبیه نان هـای 
لقمـه ای بـود، بایـد از هفت نفـر سـادات، آرد 
می گرفتنـد؛ سـپس آن را خمیـر می کردنـد، 
می پختند و میان مـردم تقسـیم می کردند. 
یکی دیگر از رسوم مردم در شب 27 رمضان 
خـوردن کله پاچـه بـود کـه عاقه خاصـی به 

آن داشـتند.

سفره های رمضان
سـفره های مـاه رمضان سـه بخش و شـامل 
پیش افطاری، افطاری و سـحری می شـد؛ 
البتـه هـر روزه دار بایـد ماحظـه تابسـتان 
گـر مـاه رمضـان بـا  یـا زمسـتان را می کـرد. ا
روزه دار  می شـد،  مصـادف  تابسـتان 
می بایسـت از تنـاول غذاهـای چـرب و شـور 
پرهیز می کرد و غذاهای رقیق تـر می خورد. 

غذاهـای پرگوشـت و پرچربـی بـرای 
زمسـتان و غذاهـای کم گوشـت 

و کم چربی برای تابسـتان 

استفاده می شد. آداب چیدن سفره افطار و 
افطاری کـردن، بدیـن ترتیـب بـود کـه ابتـدا 
روزه دار بـا یـک اسـتکان آب گـرم شـیرین، 
روزه اش را بـاز می کـرد و بعـد بـا خـوردن دو 
غ عسـلی، چنـد انگشـت حلـوا  عـدد تخم مـر
و چنـد لقمـه نـان بـا پنیـر و چـای شـیرین بـه 

خـوردن ادامـه مـی داد.
در سـفره پیش افطـاری گاهـی آش رشـته 
کـه روزه دار میـل  و جـو هـم پیـدا می شـد 
می کـرد. بعـدازآن نوبـت بـه شـام افطـاری 
ترجیـح  قدیـم  تهرانی هـای  می رسـید. 
می دادنـد در مـاه رمضـان بیشـتر از غذاهای 
نخـوددار ماننـد کوفته شـامی، شـامی لپه و 
کوفته نخودچـی اسـتفاده کنند. بـه عقیده 
ع غذاهـا، روزه دار را قوی تـر  آن هـا ایـن نـو
می کنـد. گاهـی در آخـر شـام نیـز مخلفاتـی 
مانند بورانی اسـفناج با ماسـت، حلـواارده یا 
ماست و لبو سر سفره می گذاشتند. غذاهای 
گـر  سـحری اغلـب بـا برنـج همـراه بـود. ا
تابسـتان می افتـاد،  بـه  رمضـان 
موقـع سـحر از خـوردن دوغ 
خـودداری  ماسـت  و 

می کردنـد؛ زیـرا تشـنگی مـی آورد و بـه جـای 
کشـیریخ مال و  آن؛ هندوانـه، خربـزه یـا خا
پالـوده سـیب می خوردنـد. آداب رمضـان 
کـه در دربـار و نـزد  نه فقـط میـان مـردم، 
 رجـال قاجـار نیـز بـا جدیـت پیگیـری و اجـرا 

می شد. 
کـه  معیرالممالـک«  »دوسـتعلی خان 
نوشـتن  و  بـود  ناصرالدین شـاه  نـوه 
یادداشـت های شـخصی شـاه را برعهـده 
داشـت، بـه توصیـف یکـی از ضیافت هـای 
و  پرداختـه  گلسـتان  کاخ  در  رمضانـی 
کی های دربار را تشریح  کرده است: »از  خورا
افطار تا سـحرگاه چهـار نوبـت می خورند که 
ازاین قرار است: پیش افطاری عبارت است 
از: میوه هـای فصل، انـواع پالوده، انگشـت 
پیـچ و غیـره. افطـاری شـامل انـواع آش، 
کوفتـه، کوکـو، شـامی، شـیربرنج، فرنـی، 
لرزانک و یخ در بهشت می شود. شب چره، 
نیمه شـب صـرف می شـود و بـه آن زولبیـا، 
بامیه و پشـمک می گویند و سـحری بیشـتر 
شـامل چندین نوع پلو، چلـو و خورش های 

مختلـف می شـود.«

اولین ناشتایی عید فطر
ک نو و  در روز عیـد فطر، زنـان و مردان پوشـا
معطر به تن کـرده و پیش از طلوع خورشـید 
بـا مـاه رمضـان وداع می کردنـد. بعـدازآن به 
میدانـگاه یـا مسـجدجامعی رفتـه و پـس از 
خوانـدن نمـاز عیـد، بـه خانـهِ بـزرگ فامیـل 
رفته و اولین ناشتایی عید را میل می کردند؛ 
سـپس بـه دیـدار سـایر اقـوام می رفتنـد و از 
ریش سـفیدان فامیـل عیـدی می گرفتنـد 
)عیـدی مخصـوص دختـران و پسـرانی 
بـود کـه بـرای اولین بـار روزه گرفتـه بودند(. 
خـب؛ هم سـفران عزیـز، خسـته نباشـید. 
امیدواریـم از ایـن سـفر تاریخی تغذیـه ای 
لذت بـرده و با نوع برگـزاری آداب ورسـوم 
مـاه رمضـان در گذشـته و تفاوت هـای 
آن بـا زمـان حاضـر آشـنا شـده باشـید. حـال 
فکر می کنیـد کدام یـک از ایـن آداب و سـنن 
قدیمی ارزش احیاشدن دارند و شما دوست 
داریـد در فرهنـگ امروزی مان دوبـاره آن ها 

را زنـده کنیـد؟

 سفره های رمضان
از دیروز تا امروز
با غذاهای اجدادمان در ماه صیام آشنا شوید

شیوه پرورش گل ساعتی
این گل خواب آور است

و  چندسـاله  گیاهـی  سـاعتی،  گل 
آن  گل دهـی  کـه  اسـت  همیشه سـبز 
در تابسـتان و پاییـز صـورت می گیـرد. 
گیاه شناسـی کـه ایـن گل را نام گـذاری 
کـرده، بـه خاطـر وجـود رشـته های نـازک 
گل، آن را بـه سـاعت  خارماننـد میـان 

اسـت. کـرده  تشـبیه 

تکثیر و پرورش
تکثیـر ایـن گیـاه، از طریـق بـذر و قلمـه 
صـورت می گیـرد. بذرهـای آن پـس از 
شـش مـاه انبـارداری در دمـای صفـر تـا 
پنج درجه سانتی گراد، قدرت جوانه زنی 
می یابد؛ همچنین درصـد جوانه زنی بذر 

در ایـن دمـا افزایـش پیـدا می کنـد.
گـر 24 سـاعت قبـل از کاشـت، بذرهـای  ا
کنیـم،  خیـس  و  شـناور  آب  در  را  آن 
درصـد جوانه زنـی بسـیار بـالا مـی رود. 

در دمـای 30 الـی 35 درجـه سـانتی گراد 
نهال های گل سـاعتی هشـت الـی نه روز 
ج  ک خار بعـد از خیس کـردن در آب از خـا
می شوند؛ اما در شرایط غیرازاین، خروج 
و ظهـور نهال ها زمـان زیـادی لازم دارند.

ک خا
کـی بـا زهکـش خـوب  گل سـاعتی بـه خا
نیـاز دارد؛ به عنوان مثـال، می تـوان از 
ک  مخلـوط ماسـه بـا پیـت مـاس و خـا
ک بـرگ  ک معمولـی بـا خا معمولـی یـا خـا

و شـن اسـتفاده کـرد.

آبیاری
گل سـاعتی زمانـی به خوبـی  گل دهـی 
ک از رطوبـت و  انجـام می شـود کـه خـا
آبیاری مناسب برخوردار باشد. این گیاه 
ک را خـوب تحمـل  چنـدان خشـکی خـا

ازدسـت دادن  بـا  بنابرایـن  نمی کنـد؛ 
گیـاه را آبیـاری  ک،  رطوبـت سـطح خـا

. کنیـد

نور و دما
 ایـن گیـاه روزانـه بـه حداقـل چهـار الـی 

شـش سـاعت نـور مسـتقیم آفتـاب نیـاز 
دارد. در مکان هایـی که هوا در تابسـتان 
بسـیار گـرم می شـود، وجـود مکانـی کـه 
در اواسـط روز نیمه سـایه اسـت، بـه رشـد 
ایـن گیـاه کمـک می کنـد )نـور مسـتقیمِ 
صبحگاهـی بـه نـور مسـتقیم در عصـر 

ارجحیـت دارد(.
گیـاه  اصـولا مقاومـت ریشـه های ایـن 
بـه دمـا نسـبت بـه شـاخه های آن بیشـتر 
اسـت؛ حتی در مناطقی که بـرف می بارد 
و شاخه ها خشک شده و از بین می روند، 
با فرارسـیدن بهـار، مجـدد سـاقه هایی از 
جوانه هـای موجود، روی قسـمت طوقه 
یـا ریشـه دوبـاره جوانـه می زننـد و سـاقه 

تولیـد می کننـد.
گیـاه شـما جـزو نمونه هایـی  گـر  البتـه ا
اسـت کـه خـزان دار نیسـت، بهتـر اسـت 
در فصـل سـرما، دمـای محیـط را بیش از 
10 درجـه سـانتی گراد و در حـد 12 الـی 18 

درجـه سـانتی گراد نگـه داریـد.
سـاعتی  گل  تحمـل  گرمـا،  فصـل  در 
از  آن  محافظـت  میـزان  بـه  بسـتگی 
اشـعه مسـتقیم خورشـید دارد. بهتریـن 
زمانـی  گیـاه  ایـن  گل دهـی  میـزان 

20تـا25  دمـا  کـه  می گیـرد  صـورت 
درجـه سـانتی گراد باشـد؛ امـا در صـورت 
نگهـداری مناسـب از آن نیـز در فصـل 
گرما، گل دهی کم وبیش ادامه می یابد.

خواص دارویی
 گل سـاعتی کاربردهـای وسـیعی بـرای 
درمان اضطراب، افسردگی، بی خوابی، 

سـرفه، سـرطان و... دارد.
ایـن گیـاه بـرای بیمـاری پارکینسـون و 
آلزایمـر نیـز مناسـب اسـت و تأثیـر قـوی بر 
مغز دارد. البته ممکن اسـت بـا داروهای 
اعصـاب و روان تداخـل داشـته باشـد کـه 

از ایـن نظـر بایـد مراقـب بـود.

مریم عالی پور
دانشجوی کارشناسی ارشد 
کشاورزی

آموزش حذف اطلاعات شخصی بدون امکان بازیابیراه تشخیص پیامک های تقلبی از واقعی

بـــا توجـــه بـــه ارســـال پیامک هایـــی بـــا 
مضامیـــن مختلـــف )مبنـــی بـــر ارائـــه 
و  ح هـــا  طر در  ثبت نـــام  و  خدمـــات 
دریافـــت بســـته های حمایتـــی دولتـــی، 
از  ملـــی و...(  کارت  کارت ســـوخت، 
ســـوی افـــراد ناشـــناس یـــا عـــده ای بـــا 
ــه مشـــخص  ــماره های مختلـــف کـ سرشـ

نیســـت آیـــا ایـــن شـــماره ها واقعـــی و 
متعلـــق بـــه ارگان مشـــخص هســـتند یـــا 
خیـــر، مشـــکات و دردســـرهایی بـــرای 
مـــردم ایجـــاد می کننـــد؛ در ایـــن صـــورت 
بهتـــر اســـت بـــه توصیه هـــای زیـــر توجـــه 

: کنیـــد
ارگان هـــای  تمـــام  پیامک هـــای 

دولتـــی و رســـمی کشـــور فقـــط بـــا نـــام خـــود 
ســـازمان ها و ارگان هـــا بـــرای هم وطنـــان 

ارسال می شود.
ـــه پیامـــک  در صـــورت مشـــاهده هرگون
ـــان  ـــا سرشـــماره های مختلـــف، هم وطن ب
می تواننـــد بـــه ســـایت پلیـــس فتـــا گـــزارش 
قـــرار  قانونـــی  موردپیگـــرد  تـــا   کننـــد 

گیرد.
دارای  پیامک هـــای  بـــه  نبایـــد 
ثبت نـــام  هـــدف  بـــا  کـــه   شـــماره ای 
دریافـــت  و  دولتـــی  ح هـــای  طر در 
ـــی،  ـــم از کارت مل ـــف اع ـــای مختل کارت ه

کارت سوخت و... است، اعتماد کرد.
دفاتـــر  بـــه  رســـمی  مراجعـــه  بـــا 
پلیـــس+10  یـــا  دولـــت  پیشـــخوان 
توضیح هـــای مربـــوط بـــه مشـــکات خـــود 
را طلـــب کنیـــد و بـــه یـــک پیامـــک بـــدون 

کتفا نکنید. منبع و غیررسمی ا
پلیس فتا

گـر قصـد فـروش رایانـه خـود را داریـد،  ا
اطاعاتی را قبا حـذف کرده اید یا دوباره 
قصد بازیابی آن ها را دارید، بازهم رایانه 
قدیمی شما دارای اطاعات ذخیره شده 
مخصـوص شـما اسـت کـه هنـوز هـم در 
قابل دسـترس  و  باقی مانـده  حافظـه 

اسـت.
یک فرصت خـوب وجود دارد کـه پرتاب 
پرونده ها در سـطل بازیافت و ضربه زدن 
کارخانـه شـما را محافظـت  مجـدد بـه 
کـه در اینجـا وجـود  نمی کنـد. مشـکلی 
دارد، ایـن اسـت کـه انداختـن فایل هـا 
داخل سـطل آشـغال یا برگردانـدن رایانه 
مانـع  بازهـم  کارخانـه  تنظیمـات  بـه 
بازگردانـدن کامـل اطاعـات نمی شـود.
گـر یـک فـرد هکـر یـا خرابـکار الگویـی را  ا
کـه رایانـه شـما بـرای جابه جایـی آن از 
کدهای 0 و 1s اسـتفاده کرده اسـت، پیدا 
اصلـی سیسـتم  کنـد، می توانـد حالـت 

ذخیره سـازی اطاعـات کامپیوتـر شـما 
را مهندسـی معکوس کـرده و داده هـا را از 

حافظـه اسـتخراج کنـد.

راهکار
بـرای رفـع ایـن مشـکل، شـما را بـا ایجـاد 
حیطه بنـدی جدیـد حافظـه یـا برداشـت 

یک قـدم فراتـر، یعنـی سـپردن رایانـه بـه 
یـک شـرکت تخصصـی به منظـور حـذف 
اطاعـات آن راهنمایـی می کنیـم؛ البتـه 
راه دیگـری هـم وجـود دارد تـا اطاعـات 
ک کنیـد: رایانـه خـود را خـرد  را کامـا پـا

! کنیـد
پلیس فتا
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  سبد غذایی  

سبد غذایی کودکانه

بــرای ســبد غذایــی مقــوی بــرای کــودکان کــم وزن، غذاهای 
زیــادی وجــود دارد کــه بــه آنهــا لینــدا آذربایجانی، کارشــناس 

ارشــد تغذیــه اشــاره می کنــد.
لبنیــات یکــی از اصلی تریــن غذاهــا بــرای کــودکان اســت. 
عــاوه بــر اینکــه می توانیــد لبنیــات را در وعــده صبحانــه 
بــه فرزندتــان بدهیــد، اســتفاده از شــیر )دو لیــوان در روز( 
و خامــه می توانــد نیــاز فرزندتــان بــه پروتئیــن و کلســیم را 
گــر فرزندتــان بدغذاســت بایــد بــه طریقــی ایــن  تأمیــن کنــد. ا
دو لیــوان شــیر را برنامــه غذایــی او بگنجانیــد. می توانیــد آن 
کائو، اســموتی، میلــک شــیک  را بــه شــکل شــیرموز، شــیرکا
و… درآوریــد کــه طعــم آن را دوســت داشــته باشــد. پنیــر هــم 
انتخــاب بســیار عالــی بــرای تغذیــه کــودک اســت و می توانید 
آن را در غذاهــای مختلفــی اســتفاده کنیــد. کره و ماســت هم 
یک غــذای مقــوی بــرای کودکان کــم وزن اســت بــرای اینکه 
فرزندتــان وزن بگیــرد و انــرژی لازم را به دســت آورد؛ البتــه در 
ایــن کار افــراط نکنیــد و بــرای اســتفاده بیشــتر از کــره، حتمــا 
بــا پزشــک مشــورت کنیــد. کــره بادام زمینــی هــم انتخــاب 
دیگــری بــرای تغذیــه کــودک اســت کــه انــرژی مناســبی برای 

کــودک فراهــم کــرده و ســالم نیــز هســت.
اســتفاده از حبوبــات هــم بــرای غــذای کــودکان پیشــنهاد 
بســیار خوبــی اســت. می دانیــم کودکتــان بدغذاســت و 
ممکــن اســت به راحتــی حبوبــات پخته شــده ای کــه برایــش 
می آوریــد را نخــورد؛ امــا پیشــنهاد می کنیــم حبوبــات را بــه 
ســوپ او اضافــه کنیــد. لوبیــا، نخــود، عــدس، مــاش و… 
 از بهتریــن منابــع پروتئیــن بــرای رشــد کــودکان هســتند. 
ــه  ــا پای به عــاوه غاتــی مثــل برنــج، گنــدم، جــو و غذاهــای ب
غــات منبــع مناســب انــرژی، کربوهیــدرات، پروتئیــن و 
موادمغــذی بــرای بــدن محســوب می شــود. ســعی کنیــد 
کارونــی، نــان ســنگک و… را در  غذاهایــی مثــل پاســتا، ما
برنامــه غذایــی فرزندتــان بگنجانید و هــرروز  بــرای او تدارک 
ببینیــد. کربوهیدرات منبع بســیار مناســبی برای چاق شــدن 
کــودک بــه شــمار می آیــد کــه از طریــق دیگــری مثل دســرهای 
تهیه شــده از نشاســته هــم قابل تأمیــن اســت. بــرای او 
فرنــی، حریــره بــادام، شــیربرنج و… درســت کنیــد و به عنــوان 
میان وعــده برایــش بیاوریــد. بــا شــیرین و خوش عطــر کــردن 
ایــن دســرها اشــتیاق بیشــتری بــرای خــوردن ایــن دســرها از 

فرزندتــان خواهیــد دیــد.
گوشــت نیــز یکــی از بهتریــن غذاهــای مقــوی بــرای کــودکان 
کثــر کــودکان بــرای خــوردن انواع گوشــت  کــم وزن اســت؛ اما ا
ســختی دارنــد و کــم پیــش می آیــد کودکــی آن طــور کــه 
مــادرش انتظــار دارد گوشــت بخــورد؛ در صورتــی کــه انــواع 
غ، بوقلمــون و… منبــع  ، گوشــت ماهــی، مــر گوشــت قرمــز
سرشــار از پروتئیــن، ویتامین هــا و مــواد مغــذی بــرای بــدن 
گــر کودکتــان بــا طعــم گوشــت و نــوع پخــت آن  هســتند. ا
ج  مشــکل دارد و آن را دوســت نــدارد، بایــد خاقیــت به خــر
بدهیــد و انــواع طعم دهنده هــا و چاشــنی ها و روش هــای 
پخــت را امتحــان کنیــد و ببینیــد کــدام را بیشــتر دوســت 
ــواع  ــا جویــدن گوشــت مشــکل دارد، ان ــان ب ــر فرزندت گ دارد. ا
گوشــت های پختــه شــده را میکــس کــرده و بــه غذاهــای 
دیگــر فرزندتــان اضافــه کنیــد. به این صــورت او بــدون آنکــه 
متوجــه شــود، مقــداری گوشــت خــورده اســت. غذاهایــی 
مثــل ســوپ، پــوره ســیب زمینی، برنــج لــه شــده و… می توانــد 
گــر بازهم موفق نشــدید  گزینه مناســبی برای این کار باشــد. ا
گوشــت بــه فرزندتــان بدهیــد، حتــی اســتفاده از آب گوشــت 
هــم تــا حــدی نیازهــای او را تأمیــن می کنــد. آب گوشــت را بــه 
غذای کــودک اضافــه کنید و هــم طعــم آن را بهتر کــرده و هم 
کــودک را از ویتامین هــای گوشــت تغذیــه کرده ایــد. بهتریــن 
گوشــت هــم بــرای وزن گیــری و تقویــت فرزندتــان، گوشــت 
کــه   بااســتخوان مثــل ماهیچــه، قلــم، ران و… اســت؛ چرا

مواد مغذی بیشتری دارد.
از دادن خرمــا بــه فرزندتــان غافــل نشــوید. پوســت و هســته 
خرمــا را بگیریــد و آن را بــا مــوز و شــیر ترکیــب کنیــد و بــه شــکل 
گــر گاهــی می خواهید  یک میان وعــده مقــوی بــه او بدهید. ا
بــرای او تنــوع ایجــاد کنیــد می توانیــد خرمــا را همــراه بــا کمــی 
بســتنی )فقــط بــه عنــوان میان وعــده، نــه وعــده اصلــی( و 

پــودر آجیــل بــه او بدهیــد.
ــرای تأمیــن  ــادام، گــردو، فنــدق و پســته بهتریــن دانه هــا ب  ب
ریزمغذی هــا و ویتامین هــا بــرای تغذیــه کــودکان اســت. 
برای ایــن کار آجیــل را به شــکل پــودر درآورده و بــا میوه های 
پرانــرژی مثــل مــوز، بســتنی، خرمــا و یــا خامــه ترکیــب کنیــد و 

ــد. ــان بیاوری ــرای فرزندت ب

رشد کودک با یک ترکیب ویژه
تخم مرغ و سـیب زمینی به عنـوان یکـی از غذاهای مقـوی برای 
کودکان کم وزن معجزه می کند. ترکیب سـیب زمینی و تخم مرغ 
یـک غـذای کامـل محسـوب می شـود کـه بیشـتر نیازهـای بـدن 
غ و کربوهیدرات  فرزندتان را تأمین می کنـد. پروتئیـن تخم مـر
سـیب زمینی یـک غـذای فوق العـاده بـرای کـودکان کم وزن 
گر بـا  کره ترکیب شـود قطعـا مقوی تر خواهد شـد.  اسـت؛ اما ا
غ را دوسـت  شـاید فرزندتـان ترکیـب سـیب زمینی و تخم مـر
نداشـته باشـد؛ در ایـن صـورت می توانیـد ایـن دو غـذای 
گانـه و در قالـب غذاهـای دیگـر بـه فرزندتـان  مفیـد را جدا
غ هم بایـد بگوییـم از ۹ ماهگی  بدهیـد. دربـاره زرده تخم مر
تا  یک سـالگی، یک تا دو زرده در هفته و از دو سالگی به بعد 

غ کامـل در هفتـه مجـاز اسـت. پنـج تـا شـش تخم مـر

سیری کاذب با هله هوله های بی ارزش
 یــک نکتــه بســیار مهــم بــرای تقویــت و وزن گیــری کــودکان 
این اســت کــه هله هولــه را از برنامه غذایــی حذف و یــا میزان 
آن را بــه حداقــل ممکــن برســانید و بــه دنبــال مــوارد صحیــح 
غذاهــای مقــوی بــرای کــودکان کــم وزن باشــید. چیپــس، 
پفــک، آب میوه هــای مصنوعــی و… می توانــد اشــتهای 
فرزندتــان را بــرای غذاهــای اصلــی از بیــن ببــرد و او را ضعیف 
کی هــا هیــچ ارزش غذایــی نــدارد و فقــط  کنــد. ایــن خورا
ســیری کاذب بــرای کــودکان ایجــاد می کنــد؛ به خصــوص 

گــر کمــی قبــل از وعده هــای اصلــی اســتفاده شــود. ا

شـایع ترین دلیل بروز التهاب معده اشـتباهات تغذیه ای همچـون پرخوری، خـوردن غذاهایی که به شـکل نادرسـتی ترکیب 
یا  پخته شـده اسـت، مصرف بیش از حد چای غلیظ، قهوه و مشـروبات الکلی، اسـتفاده مداوم از مقادیر زیادی از چاشنی ها، 

سـس ها و...  اسـت.

لیلا  کهلانی
گروه سلامت

کــه می گوینــد معــده  حتمــا شــنیده اید 
کانــون دردهاســت کــه ایــن نشــان از اهمیــت 
مراقبــت از  آن اســت. یکــی از مشــکلات ایــن 
عضو بــدن، التهاب معــده اســت.این بیماری 
گــر به موقــع درمــان نشــود، می توانــد بــه  ا
 بســیاری از بیماری هــای دیگــر همچــون

زخم معــده منجــر شــود. از همیــن رو تصمیــم 
گرفتیــم توضیح هــای لازم را در ایــن زمینــه از 
دکتر جمشید هاشــمی، ملقب به اســتاد آرام 
 محقـــق، درمانگـــر و روان شنـــاس بالینــــی 

جویا شویم.

التهاب معده ممکن است حاد و فرساینده 
یـا مزمـن و تضعیف کننـده باشـد. ثابـت 
شـده اسـت کـه نـوع دوم؛ یعنـی التهـاب 
 معـده مزمـن و تضعیف کننـده در نیمـی از
بیمارانـی کـه از کمبـود شـدید آهـن رنـج 
می برنـد وجـود دارد؛ همچنیـن یبوسـت 
بیشـتر از هر بیماری دیگری التهاب معده 

را وخیم تـر می کنـد.

علائم بروز التهاب معده
 مهــم ترین عــائم بـروز التهــاب معــده 
ازدسـت دادن اشـتها، تهـوع، اسـتفراغ، 
سردرد و سرگیجه است؛ همچنین ممکن 
است درد و حس ناراحتی در ناحیه معده 

وجود داشـته باشـد.
، حسـی از پربـودن و  در مـوارد مزمن تـر
سـیری در شـکم، به ویـژه بعـد از خـوردن 
یک وعـده غذایـی وجـود دارد. بیمـار 

ممکـن اسـت از تـرش کـردن نیز شـکایت 
داشـته باشـد.

وجـود ایـن بیمـاری بـرای مدت زمـان 
طولانـی اغلـب منجـر بـه کاهـش وزن، 
کم خونـی و گه گاهـی خونریـزی معـده 

. د می شـو
همچنــیـــن بیــمــــار ممکــــــــن اســــــــت 
برون ریـزی مخـــاط و کاهـــش تـــرشح 
اسـیدهیدروکلریک را در طـول حمـات 

شـدید و در مـوارد مزمـن تجربـه کنـد.

دلایل بروز التهاب معده
شایــع ترین دلیــل بـروز التــهاب معـده 
اشتباهات تغذیه ای همچون پرخوری، 
خوردن غذاهایی که به شـکل نادرسـتی 
ترکیـب یـا پختـه شـده اسـت، مصـرف 
بیش از حد چای غلیظ، قهوه و مشروبات 
الکلی، اسـتفاده مـداوم از مقادیـر زیادی 

از چاشـنی ها، سـس ها و... اسـت.
التهاب معده ممکن است بعضی وقت ها 
بعـد از بیماری هـای خاصـی همچـون 
سـرخک، دیفتـری، آنفولانـزا، ذات الریـه 
 ویروسـی و... به وجود آیـد. التهاب معده
اغلب از نگرانی، اضطراب، غم و استرس 

طولانی مدت به وجـود می آید.
عاوه براین استفاده از داروهای خاص، 
مواد اسـیدی و مواد سـوزآور قوی ممکن 
اسـت باعث افزایش التهاب معده شود.

درمان
بیمـار بایـد بـرای درمـان التهـاب معـده 
مزمـن و حـاد از روزه اسـتفاده کنـد. در 
مـوارد حاد، بیمـار معمولا بعـد از یک روزه 
کوتـاه، به مـدت دو یا سـه روز بهبـود پیدا 

خواهـد کـرد.
 در مـوارد مزمـن، روزه ممکـن اسـت برای 
دوره طولانی تـر؛ یعنـی هفت روز و بیشـتر 
ادامـه پیـدا کنـد. بـه عنـوان جایگزیـن 
در  را می تـوان  کوتاه مـدت  روزه هـای 
فواصل یک یا دوماه؛ بسـته به پیشرفتی 
کـه در بهبـود از بیمـاری حاصـل می شـود 

تکـرار کـرد.
روزه را می تـوان بـا مصـرف آب میوه هـا 
نیـز گرفـت. بـا اسـتفاده از روزه آب میـوه، 
مصـرف مـواد محرکـه بافاصلـه متوقـف 

 شده، معده اسـتراحت کرده و مواد سمی
کـه باعـث ایـن التهـاب شـده، کاهـش 

می کننـد. پیـدا 
مـواد زائـد از بـدن، به وسـیله روزه گرفتـن 
کاهـش پیـدا می کنـد و بیشـتر مـواد زائـد 
ج می شـود. جمع شـده در بـدن از آن خـار
بعـد از آنکـه عائـم حـاد بیمـاری کاهـش 
پیدا کـرد، بیمار بایـد از یک رژیـم غذایی 
فقـط بـا اسـتفاده از میوه ها بـرای سـه روز 

دیگـر نیـز اسـتفاده کند.
میوه هـای آبـداری همچـــــون سیــــب، 
گـــابــــی، انگـــــور، گریپ فـروت، پرتقال، 
آنانـاس، هلـو و طالبـی را می تـوان در 
فواصـل پنج سـاعته در طـول ایـن دوره 
مصـرف کـرد. بعـد از آن بیمـار می توانـد 
به تدریـج از یـک رژیـم غذایـی متعـادل 
و متـوازن کـه بـر اسـاس سـه گـروه اصلـی 
غذایـی یعنـــی 1:دانـــه ها، آجیــــل ها و 
غـات،  2:سـبزی ها،   3: میوه هـا شـکل 
گرفته اسـت، بـه شـکل زیـر اسـتفاده کند:
هنـگام بلنـد شـدن از خـواب: یـک 
لیـوان آب ولـرم بـه همـراه لیموترشـی کـه 
به تازگـی عصـاره آن گرفته شـده اسـت با 

یک قاشق عسل مصرف شود.
صبحانه: میوه های تازه ای همچون 
سیب، پرتقال، موز، انگور، گریپ فروت، 
چنـد عـدد آجیـل خـام و یـک لیـوان شـیر 

استفاه شود.
اواسـط صبـح: یـک عـدد سـیب، مـوز 

یا هر میوه دیگری مصرف شود.
ناهـار: سـبزیجات بخارپـز شـده، دو یـا 
سه قطعه نان یا نان چپاتی سـبوس دار و 

یک لیوان شیر کم چرب استفاده شود.
: یـک لیــــوان  اواســــط بعـــدازظهــــر

آب میوه یا سـبزی های تازه یا آب نیشـکر 
مصرف شود.

شام: کاسه بزرگی از سالاد سبزی هایی  
 ، همچـون گوجـه، هویـج، چغنـدر قرمـز
کلـم، خیـار بـا دسـری از آب لیمـو و روغـن 
زیتـون اسـتفاده شـود. تمـام جوانه هـای 
موجـــود همچــــون دانــــه های یونجــه، 
لوبیاهـا، کـره و پنیـر تـازه ای کـه در منـزل 

درست شده، نیز مناسب است.
زمـان خـواب: یـک لیوان شـیر تـازه یا 

یک عدد سیب مصرف شود.

موارد دیگری  که باید رعایت 
شود

بیمار باید از اسـتفاده از الـکل، نیکوتین، 
ادویه ها و چاشـنی ها، غذاهای گوشتی، 
فلفـل قرمـز، مـواد تـرش، ترشـی ها، چـای 

غلیظ و قهـوه خـودداری کند.
فـــرد بیمـار همچنیـــن بایـــد از مصـــرف 
شـیرینی  ها، کیک هایـی کـه هضمشـان 
گـــــازدار  سنگیـــــــن اســــت و آب هـــای 
خـودداری کنـد. در عیـن حـال، او بایـد 
شیـــر کم چـرب و پنیـــر لـور را در مقــادیـــر 

فراوانـی مصـرف کنـد.
مصـرف آب هویجـی کـه بـا آب اسـفناج 
ترکیب شـده نیـز در درمان التهـاب معده 
بسیــار مفیـد اسـت )2۰۰ میــلی گـــرم آب 
اسـفناج را باید با 3۰۰ میلی گـرم آب هویج 
در ایـن ترکیـب مخلـوط کـرد(. غذاهـای 
بسـیاری زیـادی را نبایـد در یـک  وعـده 

غذایـی بـا یکدیگـر مصـرف کـرد.
شـام را بایـد حداقـل دو سـاعت قبـل از 
رفتن بـه رختخواب خورد. روزانه هشـت 
تا 1۰ لیـوان آب لازم اسـت؛ امـا آب را نباید 
بـه همـراه غـذا مصـرف کـرد؛ زیـرا ایـن کار 
شـیره های گوارشـی را رقیـق می کنـد و 
فراینـد هضـم را بـه تأخیـر می انـدازد. از 
همـه مهم تـر اینکـه هنـگام غذاخـوردن 
نبایـد عجلـه داشـت و غـذا را بهتـر اسـت 
در فضایی آرام و به دور از هرگونه تنشـی 

خـورد.
آب آناناس، درمان غذایی خوب دیگری 
بـــرای رفـع التهــــاب معـــده محســــوب 
می شـود. این عصاره به معده استراحت 
لازم را می دهـد. همچنیـن ویتامین هـا و 
مـواد معدنـی را بـرای آن فراهـم می کنـد.
گـر هیـچ چیـزی بـه جـز آب آنانـاس در  ا
 طول 2۴ ساعت نخسـت مصرف نشود،
معده می تواند به شـرایط نرمال و طبیعی 

خـود بازگردد.
از شـروع درمـان، تنقیـه بـا آب گـرم بایـد 
بـرای حـدود یـک هفتـه روزانـه اسـتفاده 

شـود تـا روده هـا تمیـز شـوند.

رفع یبوست و گرما در درمان 
مؤثر است

گـر بیمـار از یبوسـت نیـز رنـج می بـرد،  ا
بایـد تمـام تـاش خـود را بـر روی رفـع آن 

کنـد.  متمرکـز 
ماسـاژ  و  مالـش  از  روزانـه  بایـد  بیمـار 
خشـک نیـز اسـتفاده کنـد. اسـتفاده از 
 گرمـا به وسـیله کمپرسـور گـرم یـا شیشـه
آب گـرم دو بـار در روز یـا بـا معـده خالـی یا 
دوسـاعت بعـد از خـوردن غـذا می توانـد 

در درمـان ایـن بیمـاری مؤثـر باشـد.
بیمـار نبایـد هیـچ کار ذهنـی و جسـمی 
سـختی را انجـام دهـد. بـا ایـن حـال، او 
بایـد ورزش هـای سـبک و هـوازی ماننـد 
گلـف را در برنامـه  پیـاده روی، شـنا و 
خـود بگنجانـد. در ضمـن او بایـد خـود 
را از نگرانـی و تنش هـای روحـی و روانـی 

کنـد. خـاص 

میوه درمانی برای التهاب معده
بیتوجهیبهناراحتیهایگوارشیزخممعدهایجادمیکند

روزانه هشت تا
 10 لیوان آب لازم 

است؛ اما آب را نباید 
به همراه غذا مصرف 

کرد؛ زیرا این کار 
شیره های گوارشی را 
رقیق می کند و فرایند 

هضم را به تأخیر 
می اندازد

مهـم ترین عـلائم بروز 
 التهـاب معـده 

ازدست دادن اشتها، 
تهوع، استفراغ، سردرد 

و سرگیجه است؛ 
همچنین ممکن است 
درد و حس ناراحتی 

در ناحیه معده وجود 
داشته باشد

 دانستنی 

چرادندانهایمزردمیشود؟
اختلالهایدندانیچارهدارد

همـه مـا از زردشـدن دنـدان ناراحـت می شـویم و دوسـت داریـم همیشـه دندان هـای سـفیدی 
 داشـته باشـیم. از همیـن رو نظـر دکتـر زهـرا فروغـی، دندان پزشـک را جویـا شـدیم کـه بـه آن

 می پردازیم.
کلید اصلی پیشگیری از زردشدن دندان ها رعایت بهداشت دهان و دندان است. همان طورکه 
مواد غذایـی می تواننـد روی لباس شـما لکـه ای را برجـای بگذارنـد، می تواننـد روی دندان های 

شـما نیز لکه هایی ایجـاد کنند.

رفع زردی دندان ها
ک زدن، مهم تریـن اقـدام برای بهداشـت دهـان و دندان اسـت.  ک زدن منظـم: مسـوا مسـوا
ک زدن حداقـل  دو تـا سـه دقیقـه طـول  ک بزنیـد. هـر نوبـت مسـوا بهتـر اسـت دو بـار در روز مسـوا
ک استفاده کنید و سعی کنید با مایمت این کار را انجام دهید؛  بکشد؛ از حرکات چرخشی مسوا

ضمنا مطمئن شوید  که همه سطوح دندان ها را مسواک زده اید.
 درکل بـرای پیشـگیری از پوسـیدگی و تغیـیــررنگ دندان هـا بایـــد بعـد از وعده هــای غـــذایی از 

مسواک  زدن و دهان شویه غافل نشوید.
محدودیـت در مصـرف برخـی از خوردنی هـا: مـواد غذایی که باعـث تغییر  رنـگ دندان ها 
می شـوند را  کمتر مصـرف کنید )به خصـوص چـای و قهوه کـه روزانـه مصرف می شـوند( یـا بعد از 

مصرف آن ها دندان های خود را خوب بشویید.
حـذف دخانیـات: از مصـرف دخانیـات کـه عاملـی بـرای زردی و آسـیب بـه دندان هاسـت، 

خودداری کنید.
کسـید: خمیردندان هایـی در بـازار موجـود اسـت کـه حـاوی  جوش شـیرین و هیـدروژن پرا
کسـید هیدروژن هستند و ممکن اسـت آن ها را با عناوینی مانند خمیردندان  جوش شیرین و پرا

لکه بر  یا سفیدکننده دندان دیده باشید.
کسـید  یـک مطالعـه در سـال 2۰12 نشـان داد اسـتفاده از خمیردنـدان حـاوی جوش شـیرین و پرا
هیدروژن می تواند در درمان زردشـدن دندان ها مؤثر واقع شـود؛ البته توجه داشـته باشید که در 

مصرف ایـن خمیردندان ها بـه هیچ وجـه زیـاده روی نکنید.
کتری  ویتامین C: توجه داشـته باشـید که کمبود ویتامین C می تواند باعث تجمع بیشـتر با
روی دندان ها و لثه ها شود که این تجمع به تغییر رنگ دندان منجر می شود؛ بنابراین مصرف 
 C می تواند سرعت تغییر رنگ دندان ها را کاهش دهد. البته اینکه آیا ویتامین  C کافی ویتامین

اثر سفیدکنندگی روی دندان دارد یا نه، هنوز اثبات  نشده است.
سـرکه سـیب: اسـتفاده از سـرکه سـیب از راه های درمان زردشـدن دندان هاسـت. اسـتفاده از 

سرکه سیب به مقدار کم لکه های روی دندان ها را کاهش می  دهد و دندان ها را سفیدتر می کند.
که در صورت استفاده  دقت کنید که سرکه سیب به این منظور باید با احتیاط مصرف شـود؛ چرا

زیاد از حد آن، به دلیل خاصیت اسـیدی، موجب آسـیب به دندان ها می شود.
ک های  روغن نارگیل: زدن روغن نارگیل روی دندان ها می تواند راهی مؤثر برای کاهش پا
ک ها روی دندان باعث تغییر رنگ دندان می شوند؛ بنابراین استفاده  دندانی باشـد. تجمع پا

از روغن نارگیل به این منظور، سرعت زرد شدن دندان ها را  کاهش می دهد.
پوست میوه: برخی از افراد معتقدند کشیدن پوست لیمو، پرتقال یا موز روی دندان یک راه 
بـرای درمـان زرد شـدن دندان هاسـت. ایـن تأثیـر را بـه ترکیبـات اسیدسـیتریک و دی-لیمونـن 
موجود در پوسـت این میوه ها نسـبت می دهند؛ اما تحقیقات علمی برای اثبات اثربخشـی این 

روش وجود ندارد که در این صورت می توانید خودتان امتحان کنید.
پوسـت ایـن میوه هـا را به آرامـی بـه مـدت دو دقیقـه روی دندان هـای خـود بکشـید و پـس از آن 

ک بزنیـد. دندان هـای خـود را مسـوا
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 مولای عرشیان 

فوتسالیست ها وارد شدند

بیسـت و یکمین دوره مسـابقات جـام مـولای عرشـیان و بانـوی 
قدسـیان از 14 فروردین مـاه آغـاز شـد و بـا رقابت هـای ۲۲ رشـته 
ورزشـی تـا پایـان مـاه مبـارک رمضـان ادامـه دارد. در دومین شـب 
از ایـن رقابت هـا، مسـابقات والیبـال مـردان در شـب دوم دنبـال 
و رقابت هـای والیبـال بانـوان و فوتسـال نونهـالان، نوجوانـان 
و جوانـان آغـاز شد.سرپرسـت هیئـت والیبـال اسـتان اصفهـان 
گفـت: شـهرداری بـه حـوزه ورزش در همه سـطوح؛ از همگانـی تـا 
حرفه ای، اهمیت می دهد و این وظیفه ماست که همکاری لازم 
را در این زمینه داشـته باشـیم.فریبا صادقی با اشـاره بـه برگزاری 
مسابقات جام مولای عرشیان و بانوی قدسیان اظهار کرد: طبق 
تفاهم نامـه ای که با شـهرداری اصفهـان در بخش مسـابقات به 
امضا رساندیم با بهره مندی از امکانات، مسابقات را با مشارکت 
یکدیگـر انجـام می دهیـم.او افـزود: درهمین راسـتا مسـابقات 
والیبـال جـام مـولای عرشـیان و بانـوی قدسـیان هم زمـان بـا ماه 
مبـارک رمضـان در دو بخـش آقایـان و بانـوان درحال برگـزاری 
است.سرپرسـت هیئـت والیبـال اسـتان اصفهـان ادامـه داد: 
قضـاوت ایـن دوره مسـابقات بـه عهـده داوران رسـمی هیئـت 
والیبال استان اصفهان است، همچنین ناظران و نمایندگان این 

هیئـت در محـل برگـزاری رقابت هـا حاضـر می شـوند.
صادقـی با اشـاره بـه رونـد برگـزاری این مسـابقات گفت: هر شـب 
سه بازی در بخش آقایان، رده سـنی بالای 1۸ سال و درمجموع 

۳۳ بـازی تا انتخـاب قهرمان برگزار می شـود.
او بـا اشـاره بـه برگـزاری ایـن مسـابقات در بخش بانـوان نیـز بیان 
کـرد: در بخـش بانـوان اسـتقبال خوبـی را از سـوی تیم هـا شـاهد 

بودیـم و سـقف تعـداد تیم هـا پـر شـد.
او خاطرنشـان کرد: شـهرداری بـه حـوزه ورزش در همه سـطوح از 
همگانـی تـا حرفـه ای اهمیـت می دهـد و ایـن وظیفـه ماسـت که 

همـکاری لازم را در ایـن زمینه داشـته باشـیم.

 خبر روز

 پیشنهاد بازی دوستانه بین
ایران و هندوراس

تیـم ملـی فوتبـال ایـران در حالـی مقتدرانـه بـه جـام جهانـی 
کـه سـومین حضـور متوالـی اش و  کـرد  ۲0۲۲ قطـر صعـود 
ع ششـمین حضـورش در ایـن مسـابقات را تجربـه  درمجمـو
 B گـروه  گان اسـکوچیچ در  گردان درا کـرد. شـا خواهـد 
بیسـت ودومین دوره  جـام جهانـی بـا تیم هـای انگلیـس، 
آمریـکا و برنـده پلـی آف اروپایـی )اوکرایـن، اسـکاتلند، ولـز( 
هم گروه شـدند و حالا مسـئولان فدراسـیون فوتبـال ایران در 
تلاش برای تدارک بازی های دوسـتانه و برگـزاری اردوهای 
آماده سـازی مناسـب به منظـور حضـوری مقتدرانـه در جـام 

جهانی قطر هستند.
دوسـتانه  بازی هـای  در  ایـران  احتمالـی  رقبـای  هنـوز 
مشـخص نشـده اسـت؛ اما یک رسـانه هندوراسـی پیشـنهاد 
برگـزاری یـک بـازی دوسـتانه بیـن تیـم ملـی ایـن کشـور بـا 

ایـران را داد. 
روزنامـه »لا پرنسـا« در بخشـی از گـزارش خـود در خصـوص 
تیم هـای راه یافتـه بـه جـام جهانـی، نوشـت: »ایـران یکـی 
دیگـر از رقبـای آمریـکا در مرحلـه گروهـی جـام جهانـی ۲0۲۲ 
اسـت و می توانـد بـه دنبـال برگـزاری یـک بـازی دوسـتانه بـا 

هنـدوراس باشـد«.
هندوراس در مرحلـه انتخابی جام جهانـی ۲0۲۲ در منطقه 
کاف )آمریکای شمالی( عملکرد بسیار ضعیفی داشت  کونکا
و بـا چهـار امتیـاز و  به عنـوان قعرنشـین بـه کار خـود در ایـن 

مرحله پایـان داد. 
آمریـکا  و  مکزیـک  کانـادا،  تیم هـای  منطقـه  ایـن  در 
به طورمسـتقیم بـه جام جهانـی راه یافتنـد و کاسـتاریکا نیـز 

پلـی آف بین قـاره ای شـد./ تسـنیم بـازی  راهـی 

خارج از گود

تارتار: گل نفت مسجدسلیمان آفساید نباشد 
مربیگری را  کنار می گذارم

 فراخوان انتخاب نام و شعار کاروان ایران
 در هانگژو

مهــــدی تـــارتــــار می گویــــــد تیـــــم نفـــــت 
 مســـجــــدسلیــمـــــان پیــــروزی اش را از

کمک داور دارد.
ســرمربی ذوب آهــن در نشســت خبــری 
پــس از بــازی بــا نفــت مسجدســلیمان 
ــازی گفــت:  ــاره ایــن ب حضــور یافــت و درب
نفــت بــرای حداقــل امتیــاز آمــده بــود و 
توانســت بــه برتــری برســد؛ البتــه بــا لطــف 

کمــک داور دوم بــازی آقــای پناهــی. 
بــا اشــتباهی کــه آقــای پناهــی انجــام داد، 
رونــد مــا را کامــلا تغییــر داد. می توانســتیم 
 بــــا نتیــــجه صفــــر بــر صفــــر کارمـــــان را
ــا ــیم؛ ام ــه گل نرس ــلا ب ــم و اص ــام دهی  انج

می توانستیم یک امتیاز داشته باشیم. 
گــر  ا کارشناســی قطعــا دارد.  بــه  نیــاز 
آن صحنــه آفســاید نبــود، مــن از امــروز 
گــر  کنــار می گــذارم؛ امــا ا مربیگــری را 
آفســاید بــود، او داوری را کنــار بگــذارد.

ســرمربی ذوب آهــن در مــورد اشــتباه 
داوری توضیــح داد: مــا بارهــا شــاهد 
اشــتباهات داوری در خانــه بودیــم و 
اصــلا عجیــب اســت. به هرحــال همه جــا 
 فســاد هســت. مــا برمی گردیــم بــه گذشــته

و می بینیم اتفاقات را. 
گــر مــن  بایــد نظارت هــا بیشــتر باشــد و ا
مربــی کار غیرســالم انجــام می دهــم، باید 
گــر اشــتباه  مادام العمــر محــروم شــوم. ا
کمــک داور  و  اســت  فاحــش  این قــدر 
می بینــد کــه بازیکــن حریــف یــک بــدن 
جلوتــر اســت، مــن بایــد چــه فکــری کنــم؟ 
خ داد.  بــازی هــوادار هــم ایــن اتفــاق ر
ــالا  ــم را ب ــد پرچ ــد نبای ــی می بین ــرا او وقت چ
ببــرد؟ تمــام زحمــات پنج هفتــه مــا را بــا 
یــک پرچــم اشــتباه بــه بــاد داد. آقــای 
کرمــی قضــاوت خوبــی داشــت؛ هرچنــد  ا
می توانســت بــا بازیکنــان حریــف بــا توجــه 

بــه خشــن بودنشــان برخــورد کند، 
ــی  ــال اســت و نمی شــود خیل ــا فوتب ام

ــت. ــراد گرف ای
 او درمــورد بخــش هجومــی تیمــش اظهار
داشــــــت: مــا در بــخــــــش حملـــــه در روز 
خوبمــان نبودیــم و خیلــی ضعیــف عمــل 
کردیــم. درنهایــت بــازی بایــد مســاوی 
می شــد کــه نشــد و ســه امتیــاز بــه نفــت 
مسجدســلیمان رســید. امــا آنهــا ایــن 
ســه امتیــاز را از کمــک داور بــازی دارنــد؛ 
ــاید ــط آفســـ ــلا در شــرایــ ــل کامـــ ــون گـــ  چــ

به ثمر رسید. 
او دربــاره تعطیلی لیگ عنــوان کرد: قطعا 
 ایــن تعطیلــی تأثیــر منفــی را می گــذارد

و تعطیلی قبلی هم به ما صدمه زد.
 تعطیلــی بعــدی هــم بــه همین شــکل؛ 
امــا چــاره ای نیســت. برنامــه مســابقات 
 بــه ایــن شــکل اســت و ســازمان لیــگ

هــم چــاره ای نــدارد و مــا هــم تمکیــن 
ذوب آهــن  ســرمربی  کــرد.  خواهیــم 
گفــــت: از  خطــاب بــه هــواداران نیــز 
کنــم،  هوادارانمــان عـــذرخواهی مــی 
هرچنــد که مــا نباختیــم و کمــک داور مــا را 
بازنده کرد. دوســت داشــتیم این بــازی را 
برنده شــویم و با خوشــحالی به تعطیلات 
برویــم؛ امــا نشــد و امیــدوارم دربازی هــای 

بعدی جبــران کنیم.
تیم ذوب آهــن با ایــن باخــت ۳1 امتیازی 
مانــد و در رده نهــم جــدول رده بنــدی 
جــای گرفــت تــا در شــروع قــرن جدیــد 
 همچنــــان رتبــــه تــک رقمـــــی داشتـــــه 

باشد./ ورزش سه

درحالی کـه پنـج مـاه بـه آغـاز بازی هـای 
آسـیایی هانگـژو باقی مانـده، کمیتـه ملـی 
المپیک کشورمان در نظر دارد در فراخوانی 
عمومی، نام و شعار انتخابی کاروان اعزامی 
بـه ایـن دوره از رقابت هـا را بـه مرحلـه اجـرا 
درآورد.تمامی علاقه منـدان و اصحاب قلم 
می توانند با درنظرگیری اصول و ارزش های 
انقلابـی، اسـلامی و تاریخـی کشـور، اقـدام 

کاروان اعزامـی  بـه انتخـاب نـام و شـعار 
کشـورمان کننـد. کمیتـه ملـی المپیـک بـا 
همـکاری هیئتـی ویـژه بـه بررسـی نام هـا و 
شعارهای دریافتی پرداخته و ضمن معرفی 
آثـار برگزیـده بـه سـه نام و شـعار برترهدایایی 
ویژه اعطـا خواهـد کـرد. علاقه منـدان برای 
دریافـت اطلاعـات بیشـتر بـه سـایت کمیته 

ملـی المپیـک مراجعـه کننـد.

از ورزش چه خبر؟ 

 داوری: 
رئیسی ایدئال گرا هستم

رقابت های باشگاهی بسکتبال از امروز 
با برگزاری دیدارهای مرحله نیمه نهایی 
از سر گرفته می شود که بعد از ماه ها برای 
گران هم مجوز  لازم صادر شده است  تماشا
تا از روی سکوهای تالار بسکتبال آزادی 
بتوانند تماشاچی دیدار  تیم های حاضر در 

این مرحله از  رقابت ها  باشند.
به گفته جواد داوری، رئیس فدراسیون 
گران بسکتبال  بسکتبال، بازگشت تماشا
به آزادی نتیجه رایزنی هایی است که از 
چندماه پیش آغاز شد و به شرط رعایت 
پروتکل های بهداشتی به نتیجه رسیده 

است.  
گران  کید بر حضور حداقلی تماشا او با تأ
برای دیدارهای ابتدایی مرحله نیمه نهایی  
که در صورت عدم بروز  گفت  لیگ برتر 
مشکل، این حضور برای دیدارهای آتی 
افزایش خواهد داشت. او همچنین در 
رابطه با عملکرد تیم های بسکتبال سه نفره 
مردان و بانوان در رقابت های مقدماتی 
جام جهانی که با عدم کسب سهمیه همراه 
کادر فنی تیم ملی  بود و تعیین وضعیت 

توضیح داد.
داوری با اشاره به رایزنی های صورت گرفته 
گران به تالار  برای کسب مجوز ورود تماشا
آزادی گفت: در بدو ورودم به فدراسیون 
از  بسکتبال با درخواست تعداد زیادی 
باشگاه ها برای مهیا شدن شرایط حضور 

شدم  مواجه  سالن  در  گران  تماشا
به خصوص که ماه ها بود دیدارهای 

باشگاهی در غیاب آن ها برگزار 
می شود؛ به همین دلیل رایزنی 

با ارگان های مربوطه برای کسب 

مجوز لازم یکی از اولویت هایی بود که پیش 
از ایام نوروز و در همان روزهای آغازین کار 

در برنامه داشتم.
وی با اشاره به متغیر بودن شرایط کرونا 
ادامه داد: مجوز لازم برای حضور تماشاگران 
با لحاظ کردن شرایط و تدابیر خاص همراه 
کید بر عمل به پروتکل های بهداشتی  با تأ

صادر شده است. 
طبقه همکف تالار بسکتبال آزادی ویژه 
پیشکســوتان، خبـــرنگاران و نماینـــدگان 
تیم هاست؛ بنابراین تماشاگران می توانند 
در طبقه دوم سالن مستقر شوند، ضمن 
گران به سالن به صورت  اینکه ورود تماشا
محدود و بر اساس ثبت نام در سامانه ملی 
و از طریق پنل اختصاصی هر باشگاه انجام 
خواهد شد. درواقع هر باشگاه باید از طریق 
پنل اختصاصی، هواداران خود را برای هر 
بازی ثبت تا بلیت الکترونیکی صادر شود. 
گران برای هر تیم در هر بازی  تعداد تماشا
 ۵0 نفـــر اســـت؛ یعنـــی بـــرای هـــر بــــازی 

100 تماشاگر خواهیم داشت.
کادر فنی  داوری همچنین در رابطه با 
تیم ملی بسکتبال و تغییرات احتمالی در 
این ترکیب توضیح داد و گفت: زمانی که 
فعالیت  بسکتبال  در  بازیکن  به عنوان 
داشتم، ایدئال گرا بودم. الان هم به عنوان 
رئیس فدراسیون بسکتبال همین ویژگی 
را دارم و بر اساس آن تصمیم می گیرم 
و برنامــه ریـــزی می کنـــم؛ چــــون 
می خواهـــم بهتــــرین شــرایط 
کم باشد. در مورد تیم ملی و  حا
کادر فنی آن هم به شرایط واقف 
هستم. به فرصت کوتاهی نیاز 
است تا شرایط بررسی 
و تصمیم گیری 

شود./ مهر

مسعود افشاری
گروه ورزش

کمتــر هــواداری پیش بینــی می کــرد کــه 
 ذوب آهنی هــا بعــد از پشــت ســر گذاشــتن 
چندهفته درخشــان در رقابت هــای لیگ برتر 
کــه بــا شکســت تیم هــای قدرتمنــدی مثــل 
فــولاد، آلومینیــوم و مــس رفســنجان همــراه 
شــده بــود، در یــک بــازی خانگــی نه چنــدان 
 سخت نتوانند به پیروزی برسند و سه امتیاز 

را تحویل نفت مسجدسلیمان بدهند.

 تعطیلات عیدنوروز به بازیکنـان ذوب آهن
گردان مهـدی تارتـار در روزی  نسـاخت و شـا
خانگـی  بـازی  ایـن  امتیـاز  سـه  بایـد  کـه 
را به حسـاب خودشـان واریـز می کردنـد، 
 مغلـوب یـک گل آفسـاید شـدند تـا نتواننـد
 بـه رونـد موفقیت آمیـز چندهفتـه گذشـته
 خودشـان ادامـه دهنـد؛ البتـه نبایـد ایـن 
ع را هـم فرامـوش کـرد کـه تغییـرات  موضـو
نـــفـــــت  فــنــــی  کــــادر  ایجـــــادشــــده در 
مسجدسـلیمان و حضـور رضـا مهاجـری 

 بــــر روی نیـمــکــــت ایــــن تیــــم هـــــم در
نتیجــــه به دســـت آمـــده بی تـــأثیر نبـود و 
مسجدسـلیمانی ها با این سـه امتیاز نشـان 
دادند که همچنان برای خودشـان شـانس 

بقـا در رقابت هـای لیـگ را دارنـد.
حبیب فرعباسـی، دروازه بان ذوب آهن، در 
برابر تیم سـابق خودش به میـدان می رفت 
و طبیعی بود که از انگیزه های بسیار زیادی 
برای بسته نگه داشتن دروازه اش برخوردار 
ک  باشـد؛ امـا نفتی هـا چندموقعیـت خطرنا
بـر روی دروازه فرعباسـی ایجـاد کردنـد و 
نفـت  مهاجـم  ضربـه  هـم  گل  روی  بـر 
آن قـدر خـوب بـود کـه فرعباسـی نتوانسـت 
عکس العمـل مناسـبی بـر روی آن داشـته 
باشـد. با ایـن حـال او در چندصحنـه دروازه 
تیمش را از بازشدن نجات داد و نمره قبولی 

دریافـت کـرد.
حــامـــد نورمحمــــدی، مـــدافـــع آخــــر 
ذوب آهن: بعد از پشت سرگذاشتن روزهای 
سخت با ظاهری متفاوت در ترکیب تیمش 
به میـدان رفته بـود و آن طـور که بایدوشـاید 
نتوانسـت اوضـاع خـط دفاعـی ذوب آهـن را 

سروسامان دهد. 

نفـت  نه چندان قدرتمنـد  تیـم  همین کـه 
ک بـر روی  صاحـب چندموقعیـت خطرنـا
می دهـد  نشـان  شـد،  ذوب آهـن  دروازه 
کـه خــط دفـــاعی ذوب آهـــن بـا رهبــــری 
نورمحمـدی آن خـط دفاعـی چندهفتـه 

گذشـته نبـوده اسـت.
سـیدمحمد قریشـی: تبدیل به یکی از 
 مدافعـان اصلـی تیـم مهـدی تارتـار شـده و 
گـر  در مقـــابل نفـــت مسجــدسلیـــمان هـم ا

بــدشانـــس نبــــود، در همـــان نیمــــه اول 
می تـــوانست گل برتـــری تیمـــش را به ثمـر 
گل ذوب آهـن  برسـاند و شـاید بـا همیـن 
می توانسـت درنهایـت بـه سـه امتیـاز هـم 
برسـد؛ اما باید بـه عملکـرد خوب قریشـی در 
ایـن بـازی اشـاره کـرد کـه در هنـگام ارسـال 
ضربات ایستگاهی حضوری بسیار موفق و 

مطمئن در محوطه جریمه حریف داشت.
سـجاد دانایـی: هرچنـد کـه بنابـر نظـر 
کارشناسـان گل نفـت مسجدسـلیمان در 
موقعیـت آفسـاید به ثمـر رسـید؛ اما از سـجاد 
دانایـی انتظـار می رفـت کـه به عنـوان یـک 
بازیکن فیزیکی درصحنه گل فشار بیشتری 
به مهاجم نفت وارد کند و بـه او اجازه ندهد 

کـه بعـد از یـک اسـتپ، ضربـه نهایـی را بـه 
کنـد. بااین وجـود دانایـی در  تـوپ وارد 
موقعیـت گل کمـی تعلـل کـرد تـا درنهایـت 
همیـن اشـتباه بتوانـد منجـر بـه شکسـت 

ذوب آهن شود.
مسعود ابراهیم زاده: کاپیتان باتجربه 
ذوب آهـن در نیمـه اول نمایـش بهتـری از 
خـودش به جـا گذاشـت؛ بااین حـال انتظـار 
می رفـت کـه ابراهیـم زاده بتوانـد در برابـر 
هــافبـــک های نه چنــــدان ســـرشنــــاس و 
قدرتمند نفت عملکرد بهتری از خودش به 
نمایـش بگـذارد کـه این طـور نشـد و همیـن 
موضوع فرصت را برای خوزستانی ها فراهم 
 کـرد تـا بـا سـه امتیـاز زمیـن فولادشـهر را 

ترک کنند.
سینا  اسدبیگی: بسیار دونده و جنگنده 
در درون زمیـن حاضر شـد و مصدومیـت او از 
ناحیه صورت هم نشان داد که این بازیکن 
زمیـن درون  در  تیمـش  بـرای   ݣݣچیـزی 
کـم نمی گـذارد؛ ولـی یـک اشـتباه از جانـب 
ذوب آهنی ها کافی بود تا سـه امتیاز شیرین 
گـــردان تــارتــار   و ارزشمنـــد از دستـــرس شا

خارج شود.

حسین شـنانی: شـنانی در مقابل نفت 
مسجدسـلیمان بازیکـن همیشـگی نبـود و 
به نفـع  خـــودش  تکنیــک  از  نتــوانست 
 ذوب آهن اسـتفاده کنـد؛ البته شـنانی نباید
 فرامـوش کنـد کـه جایـگاه به دسـت آمده در

ترکیـب اصلـی ذوب آهـن را مدیـون تـلاش  
گر در هفته های آینده کمی  خودش بوده و ا
بیش ازحد نسـبت بـه ایـن جایـگاه مطمئن 
کـه دوبـاره بـه روی  شـود، ممکـن اسـت 

نیمکت تیمش تبعید شود.
سجاد جعفری: جعفری عملکرد خوبی 
همیـن  و  نداشـت  ذوب آهـن  ترکیـب  در 
ع باعـث شـد کـه در آغـاز نیمـه دوم  موضـو
جای خودش را به صـادق صادقی بدهد. از 
بازیکـن ریزنقـش و تکنیکـی مثـل او انتظـار 
می رود کـه در بازی هـای این چنینی کمک 
بیشـتری بـه تیمـش بکنـد؛ بااین وجـود 
جعفـری در برابـر نفـت نتوانسـت خـودش را 

به حریف تحمیل کند.
محمد خدابنده لو: از هافبک تکنیکی 
 و خـلاق ذوب آهنی هـا چیـز خاصـی در برابـر
نفـت مسجدسـلیمان دیـده نشـد و همیـن 
مسئله عاملی بود تا خدابنده لو در 10 دقیقه 

پایانـی بـازی را از روی نیمکـت ذوب آهـن 
دنبال کنـد. بـدون شـک ایـن ضعیف ترین 
 نمایـش خدابنده لـو در چندهفتـه اخیـر بـود
که فرصت را برای پیروزی نفت فراهم کرد.

سـجاد عاشـوری: بازیکـن دونـده و 
خلاقـی اسـت؛ امـا ایـن سـؤال وجـود دارد که 
چـرا آشـوری باوجـود این همـه فرصتـی کـه 
نصیبـش می شـود امـکان بـاز کـردن دروازه 
رقبای ذوب آهن را پیدا نکرده  است؟ بدون 
شـک ایـن یـک نقطه ضعـف بـزرگ بـرای 
بازیکنی مثل او  است. آشـوری در برابر نفت 
کـه  داشـت  گلزنـی  فرصـت  یک بـار  هـم 
ضربه اش به هـدف ننشسـت و دقایقی بعد 

هم زمین بازی را ترک کرد.
سـعید باقرپسـند: انتظـار می رفـت کـه 
خـط آتـش ذوب آهـن بتوانـد در برابـر یکـی از 
ضعیف تریـن خطـوط دفاعـی لیـگ برتـر بـه 
گل برسـد؛ اما باقر پسـند برخلاف مسـابقات 
قبلـی نمایـش خوبـی در ترکیـب تیمـش 
نداشـت و همیـن موضوع باعث شـد تـا پای 
او بـه گل بـاز نشـود، ولـی او همچنـان گزینه 
حملـه  خـط  در  تارتـار  مطمئـن  و  اصلـی 

ذوب آهن خواهد بود.

تعطیلاتبهذوبآهنتعطیلاتبهذوبآهن
نساختنساخت

بررسی عملکرد نفربه نفر ذوب آهنی ها در مقابل نفت مسجدسلیمان

نیـــمنگــــاه
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نیازمنــد   ، پایــدار شــرب  آب  تامیــن 
همــکاری مشــترکین در رعایــت الگــوی 
مصرف و صرفــه جویــی در روزهــای گرم 

تابســتان اســت.
مدیــر آبفــای بــادرود از تامیــن آب شــرب 
پایــدار جمعیــت 23 هــزار نفــری شــهرها 
و روســتاهای ایــن منطقــه در تابســتان 

ــر داد. ــال خب امس
افشــین بارونــی اعلام کــرد: منابــع تامین 
آب شــرب منطقه بادرود شــامل 8 حلقه 
چــاه بــا آبدهــی 168 لیتــر در ثانیــه اســت 
کــه پیــش بینــی مــی شــود ایــن میــزان 
آب تولیــدی، پاســخگوی نیــاز آبــی 
مشــترکین در نیمــه اول ســال جــاری 

باشــد.
کــه در حــال  وی بــا اشــاره بــه ایــن 
حاضــر100 درصــد جمعیــت شــهری و 
روســتایی در 2 شــهر و 6 روســتا تحــت 

پوشش خدمات آبرســانی آبفای بادرود 
قــرار دارنــد گفــت: تامیــن آب شــرب 
پایــدار، نیازمنــد همــکاری مشــترکین در 
رعایــت الگــوی مصــرف و صرفــه جویــی 

در روزهــای گــرم تابســتان اســت.
مدیــر آبفــای بــادرود افــزود: در دو ســال 
گذشــته بــه دلیــل کاهــش آبدهــی منابــع 
ــزوم گــذر از بحــران کــم آبــی،  موجــود و ل
نهمیــن حلقــه چــاه نیــز در ایــن منطقــه 
ــرداری  ــوز مــورد بهــره ب ــر شــد کــه هن حف

ــت. ــه اس ــرار نگرفت ق
وی افــزود: بــا تجهیــز و در مــدار قــرار 
گرفتــن ایــن چــاه در حــدود 23 لیتــر در 
ثانیــه بــه ظرفیــت تولیــد آب منطقــه 
ــن  ــر در تامی ــن ام ــودکه ای ــی ش ــزوده م اف
و  شــهرها  مــردم  پایــدار  شــرب  آب 
روســتاهای بــادرود بســیار موثــر اســت.

مدیــر آبفــای بــادرود بــا بیــان ایــن کــه 

کنــون 13 هــزار و 600 انشــعاب آب  تا
بــه مشــترکین در شــهرها و روســتاهای 
گــذار شــده اســت تصریــح کــرد:  بــادرود وا
ــری  ــه مت ــا اســتفاده از ســامانه هــای تل ب
و تلــه کنتــرل، تعــداد 8 حلقــه چــاه و 6 

بــاب مخــزن ذخیــره آب بــه ظرفیــت 4 
هــزار و 800 مترمکعــب به صــورت برخط 
مــورد بررســی و پایــش قــرار مــی گیردکــه 
 نقــش بــه ســزایی در توزیــع عادلانــه 

آب دارد.

پیش بینی مدیر آبفای بادرود برای تامین آب شرب پایدار:

امیدواریم منابع آبی موجود، پاسخگوی نیاز مردم در تابستان باشد
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بازتاب های جنایت مشهد

روز سه شـنبه )16 فروردیـن( هم زمـان بـا سـومین روز مـاه 
مبارک رمضان سه طلبه حاضر در صحن پیامبراعظم)ص( 
بارگاه ملکوتی حضرت امام رضا)ع( توسط  فردی که هویت 
او در دسـت بررسـی اسـت، بـا ضربـات چاقـو موردحملـه قـرار 
کـه متأسـفانه یکـی از روحانیـون )حجت الاسـام  گرفتنـد 
محمـد اصانـی( بـه علـت شـدت جراحـات وارده در همـان 
لحظه جان خود را از دسـت داد و دو نفر دیگر به بیمارسـتان 
گزارش هـای رسـیده، حـال  کـه بـر اسـاس  منتقـل شـدند 
عمومـی آن دو روحانـی مسـاعد اسـت. بـه گفتـه اسـتاندار 
خراسـان رضـوی، سـه نفـر روحانـی کـه موردحملـه ایـن فـرد 
قـرار گرفتنـد، از فعـالان و جهادگـران اجتماعـی و فرهنگـی 
بودنـد کـه در مناطـق محـروم اقدامـات جهـادی را انجـام 
می دادنـد. یعقـوب نظـری عنـوان کـرد: ضـارب در لحظـه 
اولیـه دسـتگیر و در بررسـی های مقدماتـی مشـخص شـد 
تحت تأثیـر القائـات اسـتکبار جهانـی و جریان هـای تکفیری 
ایـن اقـدام را انجـام داده اسـت. او گفت: ضمـن محکومیت 
مطهـر  حـرم  حرمـت  هتـک  و  جنایت کارانـه  اقـدام  ایـن 
رضـوی)ع( و روحانیـت معظـم، از درگاه خداونـد متعـال 
برای خانواده روحانی شـهید صبر جمیل و بـرای دو روحانی 
کـه در بیمارسـتان بسـتری هسـتند، شـفای عاجـل مسـئلت 
دارم. نظـری اظهـار کـرد: ایـن مسـئله محـرز اسـت و به نظـر 
می رسـد ضـارب بـا توجـه بـه اندیشـه و افـکارش، ایـن اقـدام 
را بـا برنامه ریـزی قبلـی انجـام داده اسـت؛ امـا مشـخص 
نیسـت عواملـی در پشـت صحنه بـه او کمـک می کردنـد یـا 
ع در حال بررسـی اسـت. به گـزارش ایرنا، فرد  نه. این موضو
کنان حاشـیه شـهر  ضـارب بـا افـکار تکفیـری از فعـالان و سـا
مشـهد، منطقـه قلعـه سـاختمان )شـهرک شـهید رجایـی( 
در حـرم امام رضـا)ع( اسـت کـه علمـای اهـل سـنت نیـز بـا 
محکوم کـردن ایـن حادثـه، آن را اقدامـی طراحی شـده 
خواندنـد. محمدحسـین دورودی، دادسـتان عمومـی و 
انقـاب خراسـان رضـوی نیـز در خصـوص جزئیـات حادثـه 
صحـن پیامبـر اعظـم)ص( در حـرم رضـوی گفـت: پرونـده 
ایـن حادثـه در دادسـرای اسـتان تشکیل شـده و تحقیقـات 
بیشـتر در حـال انجـام بـوده و بازپـرس ویـژه قتـل تحقیقـات 
اولیـه خـود را آغـاز کـرده اسـت. روز گذشـته نیـز بیانیـه ای 
از سـوی 196 نماینـده مجلـس شـورای اسـامی در جلسـه 
علنـی مجلـس و در محکومیـت حملـه بـه سـه طلبـه در حـرم 
امام رضا)ع( قرائت شـد که نمایندگان در آن از دستگاه های 
امنیتی و قضایی خواسـتند تا ریشه ها و عوامل پشت صحنه 
این حادثـه غم انگیـز را بـرای مـردم تبییـن کنند و نسـبت به 
همه کسـانی کـه در ایـن جنایـت نقـش داشـته اند، مجـازات 

اسـامی را اعمـال کننـد.

مأموریت رئیسی به وزارت اطلاعات برای تعقیب 
عوامل حادثه حرم رضوی

در پــی ایــن حادثــه همچنیــن رئیس جمهــور، وزارت اطاعــات 
را مکلــف کرد با همــکاری همــه نهادهای ذی صاح به ســرعت 
تمامی عوامــل مؤثر حادثه روز سه شــنبه در مشــهد را شناســایی 
و تحــت تعقیــب قــرار داده و نتیجــه را بــه اطــاع عمــوم مــردم 
برســانند. آیــت الله ســید ابراهیــم رئیســی در پیامــی ضمــن 
محکومیــت حادثــه روز سه شــنبه در حــرم مطهــر امــام رضــا)ع( 
و تســلیت شــهادت مظلومانــه حجت الاسام والمســلمین 
گوار که به دســت یکی  کید کــرد: قطعا ایــن حادثه نا اصانی، تأ
از عناصر منحــرف و تحــت تأثیر گروه هــای تکفیــری آمریکایی 
صــورت گرفته اســت، باعــث وحــدت و انســجام بیشــتر از پیش 
ــام  ــران اســامی می شــود. متــن پی ــه اســام و ای عاقه منــدان ب

ــت: ح اس ــر ــن ش ــور بدی رئیس جمه

بسم الله الرحمن الرحیم
حادثه دیروز در آستان مقدس حضرت علی بن موسی الرضا)ع(  
غ از هرگونه  که مأمن تمامی انسان های آزاده جهان فار
مظلومانه  شهادت  موجب  و  است  مذهب  و  دین 
حجت الاسام والمسلمین محمد اصانی و مجروحیت دو 
طلبه عزیز جهادگر شد، باعث تأثر و جراحت قلبی این جانب 
و همه محبان این امام رئوف گردید. ایشان از مبلغان جهادی 
اسام ناب بود که مستضعفان شیعه و اهل سنت حاشیه شهر 
مشهد مقدس، مجاهدت های ایشان را از نزدیک دیده بودند. 
گوار که به دست یکی از عناصر منحرف و  قطعا این حادثه نا
تحت تأثیر گروه های تکفیری آمریکایی صورت گرفته است، 
باعث وحدت و انسجام بیشتر از پیش عاقه مندان به اسام 
و ایران اسامی شده و رسوایی جریان های انحرافی را به همراه 

خواهد داشت. 
ذی صاح  نهادهای  همه  همکاری  با  اطاعات  وزارت 
موظف اند به سرعت تمامی عوامل مؤثر این حادثه را شناسایی 
و تحت تعقیب قرار داده و نتیجه را به اطاع عموم مردم 
برسانند. این جانب شهادت مظلومانه ایشان را به خانواده 
معظم شهید بزرگوار، همراهان و دوستان ایشان و حوزه علمیه 
خراسان تسلیت عرض می کنم و از درگاه خداوند متعال، علو 
درجات ایشان و سامتی و شفای دو عزیز دیگر مجروح این 

حادثه را خواستارم.
سیدابراهیم رئیسی
رئیس جمهوری اسلامی ایران

مهرورزی
امام هادی )علیه السام(:

ع  الْجُـو مَـسَّ  الْغَنِـیُّ  لِیَجِـدَ  ـوْمَ  الصَّ تَعالـی  الله  »فَـرَضَ 
واجـب  را  روزه  متعـال  »خداونـد  الْفَقِیـرِ«؛  عَلَـی   لِیَحْنُـو 
 کـرد تـا غنـی حـس گرسـنگی را بچشـد؛ سـپس بـر فقیـر مهـر

 ورزد.«

پرداخت پول بخار

روزی عربـــی از بـــازار عبـــور می کـــرد. چشـــمش بـــه دکان 
ک پـــزی افتـــاد. از بخـــاری کـــه از ســـر دیـــگ بلنـــد  خورا
می شـــد، خوشـــش آمـــد. تکـــه نانـــی کـــه داشـــت بـــر ســـر آن 

 گرفـــت و خـــورد. 
هنـــگام رفتـــن صاحـــب دکان گفـــت: تـــو از بخـــار دیـــگ مـــن 

اســـتفاده کـــردی و بایـــد پولـــش را بدهـــی.
ـــود،  ـــز ب ـــا عاج ـــه از همه ج ـــاره ک ـــرد بیچ ـــدند. م ـــع ش ـــردم جم م
ـــت  ـــول درخواس ـــت. از بهل ـــا می گذش ـــه از آنج ـــد ک ـــول را دی بهل
قضـــاوت کـــرد. بهلـــول بـــه آشـــپز گفـــت: آیـــا ایـــن مـــرد از غـــذای 

ـــت؟  ـــورده اس ـــو خ ت
کـــرده اســـتفاده  آن  بـــوی  از  ولـــی  نـــه؛  گفـــت:   آشـــپز 

 است. 
بهلـــول چنـــد ســـکه نقـــره از جیبـــش درآورد، بـــه آشـــپز نشـــان 
داد و بـــه زمیـــن ریخـــت و گفـــت: ای آشـــپز صـــدای پـــول را 

ــر.  ــل بگیـ تحویـ
آشـــپز بـــا کمـــال تحیـــر گفـــت: ایـــن چـــه طـــرز پـــول دادن 

ســـت؟  ا
بهلـــول گفـــت: مطابـــق عدالـــت اســـت. کســـی کـــه بـــوی 
 غـــذا را بفروشـــد، در عـــوض بایـــد صـــدای پـــول را دریافـــت 

کند.

سخن روز

 حکایت

 معرفی کتاب  

مادر خوب؛ مادر بد

فرزندپـــروری وظیفـــه ای لذت بخـــش، رشـــددهنده، ســـخت 
ــز اســـت. به طورمعمـــول، والدیـــن در جایـــی  و چالش برانگیـ
از سیســـتم روان خـــود امیـــد دارنـــد کـــه فرزندانشـــان بـــه 

بزرگ ســـالانی ســـالم، پویـــا و ســـازنده تبدیـــل شـــوند.
 امـــا در ایـــن مســـیر دائمـــا بـــا پیچیدگی هایـــی مواجـــه 
ــادران اســـت؛  ــات مـ ــاره احساسـ ــاب دربـ ــن کتـ ــوند. ایـ می شـ
آن هـــم بخشـــی از احساســـات کـــه بســـیاری از مـــادران نســـبت 
گاهـــی ندارنـــد یـــا از تناقض هـــای آن ســـردرگم  بـــه آن هـــا آ

 . ند می شـــو
گاه شـــدن  مطالعـــات روان شناســـی نشـــان داده انـــد کـــه آ
ــیار  ــا را بسـ ــرل آن هـ ــکان مدیریـــت و کنتـ ــات، امـ ــه احساسـ بـ
بیشـــتر می کنـــد. به این ترتیـــب می تـــوان گفـــت کـــه ایـــن 
گاه شـــدن مـــادران از احساســـاتی اســـت کـــه  کتـــاب بـــرای آ
گاهـــی ندارنـــد یـــا نمی داننـــد بـــا آن، چـــه کننـــد.  نســـبت بـــه آن آ
خوشـــبختانه تحقیقـــات نشـــان داده انـــد کـــه فرزندپـــروری، 
گاهـــی  مهارتـــی آموختنـــی اســـت و والدینـــی کـــه بـــه آمـــوزش و آ
خـــود در ایـــن زمینـــه می پردازنـــد، نتایـــج بهتـــری دریافـــت 
می کنند.ایـــن کتـــاب بخـــش اول از مجموعـــه فرزندپـــروری 
گاه ســـازی والدیـــن طراحـــی و تهیـــه   اســـت کـــه به منظـــور آ
شـــده اســـت. محتـــوای ایـــن مجموعـــه حاصـــل ســـال ها 
مطالعـــه و پژوهـــش روان شناســـان متخصـــص و زبـــده 
دنیاســـت کـــه بـــرای مخاطبـــان عاقه منـــد و غیرمتخصـــص، 
بـــه زبـــان ســـاده بیـــان شـــده اســـت. به منظـــور درک بهتـــر 
مفاهیـــم از کاریکاتورهایـــی اســـتفاده شـــده کـــه هریـــک 
ــت. ــده اسـ ح شـ ــای مطر ــی از بحث هـ ــده بخشـ منعکس کننـ
»مـــادر خـــوب و مـــادر بـــد« بحثـــی پیرامـــون وجـــود احساســـات 

متناقـــض در روابـــط مـــادر و فرزنـــد دارد. 
گزیـــده ای از کتـــاب: بســـیاری از مـــادران فکـــر مـــی کننـــد 
ـــودک داشـــته  ـــر از ک ـــد هیـــچ عاقه منـــدی دیگـــری غی ـــه نبای ک
باشـــند. در غیـــر ایـــن صـــورت احســـاس بـــد بـــودن دارنـــد و 
عـــذاب وجـــدان پیـــدا مـــی کننـــد؛ امـــا وقتـــی مـــادران مختلـــف، 
لحظه هـــای خشـــم شـــدید خـــود را توصیـــف می کننـــد، یـــک 
میـــل در آن مشـــترک اســـت: میـــل بـــه خـــاص شـــدن از دســـت 
فرزنـــد. در ایـــن لحظه هـــا مـــادر خواســـته ها و نیازهـــای خـــود 

را مخالف با خواسته ها و نیازهای کودک می بیند.
نوشـــته دکتـــر »نهالـــه مشـــتاق«، روا ن شـــناس بالینـــی، در 
ــت.  ــده اسـ ــاپ شـ ــا چـ ــارات مهرسـ ــط انتشـ ــه توسـ 72 صفحـ
تصویرگـــری ایـــن کتـــاب هـــم توســـط »ســـلمان طاهـــری« 

انجـــام شـــده اســـت.

فرهنگ و زندگی خبـر ویــژه

تمـام  در  تقریبـا  مـد 
منیره السادات کاویانی

نویسنده
جوانـب زندگـی امـروز 
نقـش دارد. پوشـش 
جمعـی جامعـه، رنـگ 
محصولات موجود در بازار، لوازم منزل و حتی طرز تفکرهای جدید، همه 
از مـد تأثیرپذیری زیـادی دارنـد. مدگرایی یک هیجـان زودگذر اسـت که 
می توانـد به شـدت افـراد، به خصـوص نوجوانـان را تحـت تأثیـر خـود قرار 
دهـد. بـه همیـن دلیـل اسـت کـه صنعـت مـد بیشـتر انـرژی خـود را صـرف 
نوجوانان کرده و از آن ها برای تبلیغات خود استفاده می کند. به طورکلی 
مدگرایـی در نوجوانان یـک هیجان افراطی اسـت که درنهایـت منجر به 

خلق پوشش های عجیب وغریب می شود.
متأسـفانه در جامعـه امـروز و بـا افزایـش اسـتفاده از فضـای مجـازی، 
کثریـت جوانـان و نوجوانـان درگیـر مـد ومدگرایـی شـده اند؛ امـا  تقریبـا ا

بیشـتر والدیـن نمی تواننـد درک کننـد کـه دلیـل مدگرایـی در نوجوانـان 
چیسـت. بـه همیـن دلیـل اسـت کـه در بسـیاری از مواقـع دچـار تنـش و 
اختاف بـا نوجوان خود می شـوند. بـرای درک بیشـتر نوجـوان و ارتباط 
مؤثرتر بـا او بایـد بدانیـد عوامـل مختلفی وجـود دارد کـه می توانـد منجر 

بـه مدگرایـی در نوجوانـان شـود.

هویت یابی
مدگرایـی بـرای نوجوانـان، عامـل هویت یابـی محسـوب می شـود 
و هویت یابـی مهم تریـن چالـش دوران نوجوانـی به شـمار می آیـد. 
درحقیقـت افـراد در گـذر از کودکـی بـه بزرگ سـالی می خواهنـد بـه ایـن 
پرسـش پاسـخ دهنـد کـه چـه کسـی هسـتند و در همیـن راسـتا تمایـل 
دارنـد شخصیتشـان را بـا ویژگی هـای منحصربه فـرد خویـش بـرای 
دیگـران تعریـف کننـد. مدگرایـی، بـرای بسـیاری از نوجوانـان روشـی 

که  اسـت که به کمک آن می توانند خود را به دیگران نشـان دهند؛ چرا
در دنیـای مـدرن امـروز کـه همه چیـز سـریع اتفـاق می افتـد و افـراد زمـان 
چندانی برای آشنایی با یکدیگر ندارند، بسیاری از افراد تاش می کنند 
شـخصیت خـود را از طریـق نحـوه لبـاس پوشـیدن و پیـروی از برخـی 

مدهـای خـاص بـه دیگـران معرفـی کننـد.

استقلال یابی
از دیگـر دلایـل مدگرایـی در نوجوانـان، تمایـل آن هـا بـه اسـتقال یابی 
اسـت. بیشـتر نوجوانـان در ایـن دوران نمی خواهنـد بابـت کارهایشـان 
به کسـی جواب پـس دهند؛ بـه همین دلیـل سـعی می کننـد لباس های 

عجیب غریـب بپوشـند.

تأثیرگذاری هم سالان
نوجوانـان بیش از هر گروه سـنی دیگر تحت تأثیر فشـار گروه دوسـتان و 
که آن ها در مسیر هویت یابی نیاز دارند از  هم سالان خود قرار دارند؛ چرا
جانب گروه های دوسـتان موردپذیرش قـرار گیرند و تأیید شـوند. رواج 
مدگرایـی در گروه دوسـتان باعث می شـود بسـیاری از افراد بـرای اینکه 
از جانـب هم سـالان خـود، طـرد یـا تمسـخر نشـوند، تـاش کننـد همانند 
آن هـا رفتـار کـرده و هماننـد آن هـا از مدهایـی خـاص پیـروی کنند.بـا 
کمـی دقیق شـدن در رفتـار نوجوانـان متوجـه می شـوید کـه بسـیاری از 
آن هـا در ایـن دوران بـرای خـود قهرمانانـی انتخـاب و تـاش می کننـد 

هماننـد او رفتـار کننـد. 
عاقـه بـه هنرپیشـگان، ورزشـکاران، خواننده هـا و سـایر افـراد مشـهور 
کـردن  کـه نوجوانـان بـرای پیـدا  کیددارنـد  همگـی بـر ایـن نکتـه تأ
شـخصیت واقعـی خـود الگوهایـی را برمی گزیننـد و بـه همانندسـازی بـا 
گـر والدیـن در الگـو یابـی نوجـوان  آن هـا اقـدام می کننـد. در ایـن میـان ا
نقـش مؤثـر داشـته باشـند و در یافتـن ایـن الگـو بـه او سمت وسـو دهنـد، 
بـا خیـال راحـت می تواننـد نوجـوان را بـه تقلیـد از الگـو نیـز تشـویق کنند 
و از درگیری هـای احتمالـی بـا نوجـوان بکاهنـد.دوران نوجوانـی بسـیار 
حسـاس اسـت. والدیـن سـعی کننـد، بـا مطالعـه و تحقیـق از تک تـک 
خصوصیـات نوجوانـان، بـه آن هـا کمـک کننـد تـا ایـن دوران را بـه 

سـامت طـی کننـد.
منابع: هنر زندگی، مصاحب

مد؛ پدیده ای اجتناب ناپذیر برای نوجوان

 اخبار علمی جهان

عکس روز
  

عکس : خبرگزاری تسنیم

فصل باروری نخل در 
شهرستان حاجی آباد بخش 

سرگزاحمدی استان هرمزگان از 
اواخربهمن ماه و باعمل تلقیح 

نخل ها آغازمی شود و تا نیمه اول 
فروردین ادامه دارد.گرده افشانی 

یاهمان تلقیح درنخل ها به 
دوشیوه مکانیزه و دستی 

انجام می شود. به علت مزایای 
اقتصادی وسودآوری،روش 

مکانیزه درسال های اخیر توسط 
بنیاد مستضعفان ترویج شده 

و کشاورزان کم بضاعت را برای 
برداشت و سود بیشتر و در 

راستای تکمیل زنجیره غذایی 
و مدیریت کشاورزی تشویق و 

حمایت می کند.

یافتن سنگی به شکل »گل«
 روی مریخ

 آزمایش ربات های چهارپا
 برای حفاظت از مرزها

مریخ نـورد )کنجکاوی( ناسـا کـه در حـال حاضـر ایـن سـیاره را کاوش می کند، یک سـاختار سـنگی به شـکل گل 
یافتـه و از آن تصویری بـه زمین مخابـره کرده اسـت. این جسـم به انـدازه یک سـکه کوچک اسـت. این تصویر 
در پنجم اسـفند سـال قبل ثبت شـده و حالا محققـان ناسـا بـا آن و تصاویـر جدیـد دیگر مریخ نـورد )کنجـکاوی( 

می توانند تاریـخ مریـخ را مطالعه کنند.

اطلاعات سنگ گل مانند
این سـنگی که به شـکل گل درآمده اسـت، هیچ مولکـول زیسـتی در خود نـدارد. ناسـا می گویـد که این سـنگ را 
جریان آب و مواد معدنی مریخ تشکیل داده است. مریخ امروزی سیاره ای خشک است که تقریبا هیچ آب مایعی 
روی سطح آن جریان ندارد؛ اما میلیاردها سال پیش آب مایع روی آن وجود داشته و در رودهایی حرکت می کرده 

و ساختارهایی تشکیل داده است که همچنان روی آن دیده می شود.
ناسا در وب سایت آزمایشگاه پیشرانه جت خود نوشت: این سنگ به همراه سنگ های کروی در دوران باستان 
مریخ که با حرکت آب و مواد معدنی شـکل گرفته و رسـوب کردند، تشـکیل شـده اسـت. مریخ نورد )کنجکاوی( 
قبا نیز سـاختارهای متفاوتی را پیدا کرده است که وقتی مایعات رسـوبی روی مریخ حرکت می کردند، تشکیل 
شـده اند. تصاویر این چنینی به محققان کمک می کند تاریخ حرکـت آب مایع روی این سـیاره را بررسـی کنند و 

درباره آن اطاعات بیشتری به دسـت آورند.
digiato:منبع

وزارت امنیت داخلی ایالات متحده ، اعام کرد که در مرز جنوبی این کشور در حال آزمایش ربات های چهارپا برای 
نگهبانی اسـت. هنوز مشـخص نیسـت تـا چـه زمانـی قـرار اسـت از ایـن ربات هـا در مرز کشـور اسـتفاده شـود؛ امـا این 
وزارت، از آزمایـش موفقیت آمیـز آن ها خبـر داد و ظاهـرا قصـد دارد کار خـود را تا مدتـی ادامه دهد. مـرز جنوبی آمریکا 
می تواند برای انسـان و حیوانات مکان نامسـاعدی باشـد و دقیقابه همین دلیل حضور یک ربات در آنجا به نوعی 

بهتر و کارآمدتر محسـوب می شـود.

)Ghost Robotics( کاربرد ربات های چهارپا
ربات های »Ghost Robotics « می توانند به طور مسـتقل حرکت کنند یا به صورت دسـتی توسـط انسـان ها کنترل 
شـوند؛ همچنین می تـوان آن هـا را به دسـتگاه های دیگـری ماننـد دوربین های حرارتـی و دید در شـب مجهـز کرد. 
عـاوه بـر ایـن، در گذشـته نمونه هـای اولیـه از ربات مجهـز به اسـلحه به نمایـش گذاشـته شـد. ربات هـا به طورکلی 
بـرای »وظیفه نگهبانی« در فضـای باز مـورد آزمایش قـرار می گیرند و ازجملـه کاربردهـای آن ها می توان به بازرسـی 
گن هـا و کاوش در سـاختمان های مسـکونی اشـاره کـرد. گن هـای قطـار در راه آهـن، گشـت زنی در اطـراف و زیـر وا وا
نکته مهمی که باعث برتری این ربات های چهارپا نسبت به سایر ماشین های دارای ردیاب یا چرخ می شود، این 
اسـت که می توانند ماننـد انسـان ها در مکان های سـخت مانند پله هـا، تپه های شـیب دار و زمین هـای صخره ای 
حرکـت کننـد؛ بااین حـال، آن هـا دارای محدودیت هـای واضحـی نیـز هسـتند کـه برخـی از آن هـا مانند عمـر باتری 
akonews:محدود و رفتار غیرقابل پیش بینی در آزمایش های واقعی مشخص شده اند.                                                                                     منبع
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